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Hat év telt el, hogy Ariel Sharon, 
Izrael egykori miniszterelnöke, kómá-
ba esett . 2006. január 4-én agyvérzése volt, 
és azóta csak a gépek és az állandó orvosi felügye-
let tartják életben. 2010 novemberében családja megpró-
bálta a kórházból hazavinni, ahol berendeztek egy szobát 
a számára szükséges orvosi felszereléssel. Sajnos a kísér-
let meghiúsult, és újra vissza kellett  szállítani a kórházba.

Felteszem a kérdést, hogy vajon mit jelent az élet Ariel  
Sharon számára? Gépeket, perfúziót és ennyi. Az élet – 
bármilyen is lenne – természetesen, felbecsülhetetlen ér-
tékű. De Ariel Sha ron esetében azt mondhatnánk, hogy 
ő létezik, de nem él. Ver a szíve, lélegzik, perfúziók táp-
lálják – mindezek fenntartják Ariel Sha ron létezését, de 
nem az életét.

Minden új év egy új életre való hívást jelent, de nem 
Sharon számára…

Élni többet jelent, mint létezni. Amikor élsz, érzed a 
liliom illatát, megízlelheted a szőlő ízét, megölelheted, 
akit szeretsz, és tudsz sírni.

Ariel Sharon szomorú állapota szemlélteti sok ember 
helyzetét, akik keresztényeknek nevezik magukat, de 
nem élnek keresztényi életet. Nevük szerepel a tagok 
nyilvántartásában, gyülekezetbe járnak, vallásos szoká-
sokat gyakorolnak, és ennyi.

Isten arra teremtett , hogy éljük, ne csak kívülről 
szemléljük az életet. Keresztényként élni pedig annyit 
jelent, hogy Istennel egy fejlődő kapcsolatot ápolunk. 
Azt jelenti, hogy érezzük az angyalok közelségét, halljuk 
énekeiket. A megélt hit következménye a bűnbocsánat 
bizonyossága, a misszióra való belső késztetés, a szolgá-
latkész magatartás.

Ugyanúgy, adventistának lenni nem egyenlő az advent-
izmus megélésével. Adventistának lenni az adventizmus 
megélése nélkül egy peremlétet jelent, amiben csak egy 
haldokló tudat létezhet. Az egyházi programok fogyasz-
tása (aktív részvétel helyett ), imádkozás csak a szükség 
idején – talán beleszülett ünk vagy beleszoktunk ebbe az 
állapotba – csupán csak vallásos gépezetek, melyek élet-
ben tartják már-már kihunyt keresztényi éle tünket.

Amikor az imám valóságos párbeszéd lesz a Megváltó-
val, amikor az Úr Igéje alapján megértem, hogy milyen 

pró fé ti kus időben élek, és amikor lé-
pést tartok az Úr végidei mozgalmával, 

akkor fogom megélni az adventizmust. 
Amikor az Úr Jézus munkájának tudata meg fog-

ja változtatni életstílusomat, fontossági sorrendemet és 
reményeimet, akkor elmondható, hogy nem csak adven-
tista vagyok, hanem élem is az adventizmust.

Isten megérdemli, hogy esélyt adj neki az életedben! 
De nem csak az ígéret szintjén, hanem a valóságban is. 
Egy új év kezdete lehetőséget nyújt egy új úton elindulni. 
Ezen alkalommal az isteni Szentháromság, az ihletett  Ige 
és az Egyház együtt es parancsa hangzik feléd: KEZDJ 
EL ÉLNI!

Ezzel a kategorikus felszólítással ültett ük át Románi-
ába is a Generál Konferencia ébredésre és reformra való 
felhívását. Tehát, ha te is szeretnél a reménység népéhez 
tartozni, ha tanúja akarsz lenni a Szentlélek erőteljes 
megnyilvánulásainak, ha szeretnéd készen várni azt, Aki 
eljövendő, akkor „Kezdj el élni!”

Kezdj el élni böjtt el és imával; különíts el napokat 
minden hónapban az odaszentelődésre. Kezdj el élni úgy, 
hogy közben rendszeresen táplálkozol Isten Igéjéből. Fi-
gyelmedet irányítsd főként Dániel, Jelenések könyvének 
és a Prófétaság Lelkének jövendöléseire. Kezdj el élni, 
miközben kitartóan bizonyságot teszel Isten megmentő 
kegyelméről. Kezdj el élni, miközben hitedet megéled a 
munkahelyeden, a szomszédok előtt  és a családod köré-
ben. Kezdj el élni, és mondj le kedvenc bűneidről, ame-
lyek megmérgezik lelki életedet, és meggátolják Istent, 
hogy kinyilatkoztassa magát neked.

Ha így teszel, be fog tölteni a menny légköre, megszo-
kod az angyalok közelségét, és örömet fog jelenteni szá-
modra, hogy együtt működhetsz az Úrral. A tudat, hogy 
Isten mellett ed van, olyan lesz, mint Izrael népének a 
tűzoszlop jelenléte. Akkor nem fogsz tapogatózni, sem 
reszketni, mert az üdvösség bizonyossága és az örök élet 
biztos reménysége betölti lelkedet.

Tehát „kezdj el élni!”

Iosif Diaconu,
a Curierul Adventist szerkesztője

Kell egy Új Kezdet
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TŐLÜNK FÜGG, 
HOGY MI MARA D UTÁNUNK

Isten bölcsességét látjuk abban, 
hogy az idő múlása nem att ól függ, 
amit teszünk vagy nem teszünk. Az 
idő mindenképpen telik. De ha az 
idő múlása nem is függ az embertől, 
ez nem mondható el arról, hogy az 
idő múlásával mit hagyunk magunk 
mögött . Egy óra tartama nem függ az 
embertől, de annál inkább a tartalma, 
amit ő abban az órában véghezvitt .

Miközben ezt írom, eszembe jut 
az Úr Jézus keresztsége utáni három 
és fél év. Ennek az időnek az elmú-
lásába Krisztusnak, mint embernek, 
nem volt beleszólása, de amit e há-
rom és fél év után maga mögött  ha-
gyott , az teljes mértékben Tőle füg-
gött . Feltámasztott , meggyógyított , 
bűnbocsánatban részesített , előíté-
letektől megszabadított  emberek, a 
szeretet tökéletes példája, egy üres 
sír és az örökkévalóság reménysége 
csak egy kis része annak, amit ennek 
az időszaknak az elmúlása eredmé-
nyezett .

A 2011-es esztendőre gondolok, 
melynek tartama nem tőlünk vagy 
az ország vezetőitől, hanem egyedül 
Istentől függ. De rajtunk áll, hogy 
az egyház a Mun té niai Konferen-
ciában erősebb, népesebb, tevéke-
nyebb, emberségesebb lesz; mind-
ezért mindannyian tehetünk. Hogy 
az egyházban jó vagy rossz történik 
a 2011-es esztendőben, tőlünk függ. 
Amint minden család békéjét annak 
összes tagja befolyásolja, az egyház 
jólétéért és sikeréért ugyanúgy min-
den egyes tag tehet.

ISTEN ELVÉGZI 
A MAGA RÉSZÉT, 
DE AZ EMBERÉT NEM

A fent leírtaknak nem célja, hogy 
Istent kiküszöböljék az egyenlet-
ből. Amit magunk mögött  hagyunk 
a múltban, természetesen nem csak 
az embertől, hanem Istentől is függ. 
Viszont a bibliai történelem azt bizo-
nyítja, hogy Isten elvégzi a maga fel-
adatát, de az emberét nem. A Jordán 
átkelésének első kísérlete a pusztába 

való visszatérést és egy nemzedék 
kipusztulását eredményezte, mivel 
csak Isten tett e meg a részét. A má-
sodik próbálkozás – 40 évvel azután 

– sikerrel járt, mert nem csak Isten, 
hanem az ember is megtett e a saját 
részét.

Az emberek megtérésében az Is-
ten megteszi a maga részét, de az 
egyháznak is van feladata. Ugyanez 
történik egy gyülekezet alapításá-
nál is: Istennek és az embernek is 
megvan a része. Isten szeretetének 
és igazságosságának tervében az em-
ber nem teheti meg Isten részét, sem 
Isten az emberét. Isten és ember fel-
adatköre különbözik és felcserélhe-
tetlen.

Amikor e kett őre gondolunk, a 
hangsúlyt mindenképpen az em-
ber feladatára kell helyeznünk, nem 
azért, mintha ez fontosabb lenne, 
hanem mert ezzel van a gond. Az 
ember része és nem az Istené marad 
végezetlen. Amikor egy egyház meg-
tapasztalja a kudarcot, a betöltetlen 
feladat semmiképpen nem az Isten, 
hanem az ember rovására írható.

A 2000-es év végén az Adventis-
ta Egyház Romániában 73.032 tagot 
számlált, 2009 végén pedig 67.635-
öt. 9 év alatt  az egyház közel 5.500 ta-
got veszített . Vajon az el vi lá gia so dás 
lenne a valódi ok? Ha így lenne, ak-
kor a Jordánon való első átkelés si-
kertelensége megmagyarázható len-
ne a hullámok nagyságával. De nem 
ott  volt a baj. 40 év múlva a nép az 
évnek egy olyan szakában (már cius- 
ápri lis) kel át a Jordánon, amikor a 
folyó megáradt a Her mon olvadó 
havától. Így hát az akadályt igazából 
nem a Jordán, hanem ők maguk je-
lentett ék. Vajon az igazi problémát 
az el vi lá gia so dás okozza? Vajon nem 
alakult volna másként az elmúlt ki-
lenc év, ha mindegyikünk megtett e 
volna a maga részét? Hajlok rá, hogy 
ez utóbbi kérdésre igennel válaszol-
jak, fi gyelembe véve az ihletés sza-
vait is: „Ha elhanyagoljuk a szemé-
lyes munkát, sok értékes alkalmat 
mulasztunk el, amely elősegítené a 
mű határozott  előmenetelét.” (Ellen 
White, Az evangélium szolgái, 1915, 
364. old.)

Georgel Pîrlitu, a Munténiai Egyházterület elnöke

Tolünk függ
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A MI RÉSZÜNK ELHANYAGOLÁSÁBÓL 
FAKA DÓ ÖRÖK VESZTESÉGEK

Komoly következményei vannak, ha az ember nem 
teszi meg a részét a lélekmentésben. Az egyház mennyi-
ségben és számban egyaránt veszít, akiknek pedig szük-
ségük van az üdvösségre, örökre elvesznek. Ellenben ha 
az ember megteszi a részét, nem csak az egyház, hanem 
az üdvözültek serege is népesebb lesz.

Az alábbi idézet megerősíti annak fontosságát, hogy 
részt vállaljunk a lélekmentésben: „Isten ítéletének nap-
ján vajon hányan jönnek oda hozzánk, és mondják majd 
nekünk: Elvesztem! Végem van! És te soha nem fi gyelmez-
tett él; soha nem hívtad fel a fi gyelmemet, hogy megtérjek 
Jézushoz. Ha olyan hitem lett  volna, mint neked, megkeres-
tem volna minden lelket a környezetemben, akit a büntetés 
veszélyeztet, és imával, sírva, fi gyelmeztetéssel késztett em 
volna megtérésre.” (Ellen White, Re view and He rald, 1888. 
jú nius 24.)

A 2011-ES EVANGELIZÁCIÓS PROGRA M 
EREDMÉNYEKÉNT AZ EGYHÁZBAN 
MEGÚJULÁS FOG BEKÖVETKEZNI

A 2011-es év egyik legfontosabb eseménye az evange-
lizációs program lesz. Meg kell értenünk, hogy ennek 
az eseménynek a sikere tőlünk függ. A konferenciától, 
a lelkészektől és minden egyes tagtól. Számít, hogy mit 
teszünk vagy mit nem teszünk. Imáinktól, komolysá-
gunktól, beavatkozásunktól függ. Ha a Mun té niai Egy-
házterület minden tagja kitűzné célul, hogy magával hoz 
legalább egy személyt, ez azt jelentené, hogy lenne 18.000 
érdeklődő, akik közül sokan az egyház tagjaivá válnak.

Ha csak az 1996-os előadássorozatra gondolunk, rá-
döbbenünk, mennyire fontos egy ilyen esemény. Az egy-
ház tagjai közül nagyon sokan ennek a gyümölcsei. Vagy-

is ha ez a program nem 
létezett  volna, azok a 
személyek akkor nem 
csatlakoznak az egyház-
hoz. Ugyanez a 2011-es 
esztendő missziós prog-
ramjára is áll. Ennek 
hatására olyanok fognak 
az egyház tagjaivá válni, 
akik ez esemény meg-
szervezése nélkül nem 
tennék meg ezt a lépést.

Isten előre tudja, kik 
lesznek azok, akik a 
2011-es evangelizáció 
hatására belépnek az 
egyházba. Isten elő-
készített  embereket, 
akik be fognak menni 
azon a kapun, melynek neve: Kezdj el élni! Minden bi-
zonnyal lesznek fi atalok, felnőtt ek és ka ron ülő kisgye-
rekek, akik ezen alkalommal egyházunkhoz csatlakoz-
nak. Türelmetlenül várom ennek az eseménynek a végét, 
amikor majd megismerhetem új hitt estvéreimet, és fő-
leg gyermekeiket. Az egyház pedig meg fog újulni.

TŐLÜNK FÜGG
De ne feledjük… TŐLÜNK FÜGG, hogy gyüleke-

zeteink üresen állnak vagy zsúfolásig megtelnek. TŐ-
LÜNK FÜGG, hogy szom szé daink részt vesznek vagy 
sem ezen az eseményen. TŐLÜNK FÜGG, hogy a so-
rozat ünnep vagy kellemetlen alkalom lesz számunkra. 
TŐLÜNK FÜGG, hogy a Szentlélek betölt-e minket 
vagy sem, mint pünkösdkor. TŐLÜNK FÜGG…

Mélyen el kellene gondol-
kodtasson a tény, hogy annyi 
minden tőlünk függ az egyhá-
zon belül és azon kívül. Ezért 
hát imádkozzunk, hogy Isten 
tegyen minket olyanná, mint 

„a folyóvíz mellé ültetett  fa”, 
amely „idejekorán” megtermi 
gyümölcsét.

„Urunk, segíts, hogy megte-
gyük a mi részünket.” 

                                      ÁMEN
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Sok ember legfőbb vágya, hogy ha-
zatérjen. Bármilyen kalandosak len-
nének is a családon kívül átélt esemé-
nyek, a honvágyat a lélekből semmi 
sem űzheti el. Az újratalálkozás sze-
rett einkkel az élet legizgalmasabb és 
legáhított abb pillanata. De egyesek-
nek talán nem annyira fontos a csa-
ládba való visszatérés. Kellemetlen 
emlékek, tévedések, félbeszakadt kap-
csolatok tartják távol őket azoktól, 
akik valaha odaadó „barátaik” voltak. 
Segítségre van szükségük, hogy újból 
megtalálják a hazafelé vezető utat.

Ugyanez történt a gadarai férfi -
val is, miután felszabadult a gonosz 
angyalok hatalma alól (Lk 8:38). A 
hosszú idő után, mialatt  a pusztában 
a gonosz lelkek kényének-kedvének 
kiszolgáltatott an élt, most újra „fel 
van öltözködve és eszénél van” (Mk 
5:15), képes önállóan irányítani éle-
tét. Mivel régóta nem látt a család-
ját, természetszerűen a következő 
lépés a hazatérés lett  volna, de lelki 
szorongása visszatartott a. Hogyan 
fogadnák, ha visszatérne? Megbízna 
még valaki benne? Mennyi időnek 
kell eltelnie, hogy újból normálisnak 
tekintsék? Megszabadulhat valaha is 
az „ördöngös volt” megbélyegzéstől?

A szorongáson túl lenyűgözte Jé-
zus Krisztus személye. Micsoda hata-
lom, milyen szeretet, mennyi együtt -
érzés egy olyan ember iránt, mint 
amilyen ő! Jelenlétében biztonságot 
és szeretetet érzett . Az ígéretes élet, 
amelyet eltölthetne Jézus Krisztus 
társaságában, legyőzte honvágyát. Így 
született  meg szívében a gondolat, 
hogy kövesse Jézust, és remélte, hát-
ha őt is tanítványai közé fogadja. Ki-
tartó kérését Szabadítója, ahelyett  
hogy örült volna új követőjének, ud-
variasan elutasított a, és azt tanácsol-
ta: „Térj vissza házadhoz!” (Lk 8:39), 

„Eredj haza a tiéid hez, és jelentsd 
meg nékik, mely nagy dolgot csele-
kedett  veled az Úr, és mint könyörült 
rajtad” (Mk 5:19).

Nehéz volt elfogadnia, de mivel 
jótevőjének ez volt az akarata, nem 
utasíthatt a el. Az Úr Jézus által kije-
lölt küldetés segített  neki áthidalni az 
akadályokat. A családjában átélt kel-
lemetlen emlékek, a félelem, hogy ta-
lálkoznia kell azokkal, akik valamikor 
elűzték körükből, annak előrelátása, 
hogy a pogány környezet kísértései-
től körülvéve kell élnie, bosszúvágya 
és sötét gondolatai mind eltávoztak 
tőle, amikor elfogadta a nemes kül-

detést, melyet új Urától kapott . Szí-
vét egyszeriből eltöltött e a türelmet-
len vágy, hogy viszontlássa családját, 
barátait és egykori ismerőseit, akik-
nek lelkesen mesélhet Jézus Krisztus 
irgalmáról és hatalmáról, mellyel ké-
pes megszabadítani azokat, akik az 
ördög kegyetlen rabságába kerültek.

Krisztus küldetése mindig új lehe-
tőségeket vetít elénk, és megerősíti 
az emberi természetet, amely így ké-
pessé válik legyőzni bármilyen aka-
dályt, amely az üdvösség útjába áll. 
Éppen ezért félelmeinkre Isten ma is 
úgy válaszol, hogy küldetést bíz ránk. 
Ez év kezdetén Isten mind annyiun-
kat felszólít: Térj haza! Menj el a tieid-
hez, és mesélj el mindent, amit az Úr 
érted tett . Mindenkinek vannak olyan 
ismerősei, barátai, testvérei vagy ép-
pen szülei, akikkel nehéz kapcsolatot 
fenntartania. Lehet, hogy keserű em-
lékek, igazságtalanságok vagy helyte-
len magatartás miatt  elhidegültünk 
tőlük, ezért nehezünkre esik érint-
keznünk velük, és kezdeményeznünk 
a viszony helyreállítását. De Jézus 
Krisztus parancsa, hogy menjünk el, 
és beszéljünk nekik irgalmáról és sze-
retetének csodálatos hatalmáról, erőt 
ad áthidalnunk minden akadályt. A 
vágy, hogy másokkal is megismer-
tessük Istent, és kegyelmében része-
sítsük őket, olyan személyekhez ve-
zethet minket, akikkel rég vagy so-
ha nem beszéltünk. Igaz, hogy ez 
harcot feltételez Istennel az imában, 
mint ahogy Já kób  bal is történt a Jab-
bok révénél, de semmilyen erőfeszí-
tés nem lehet túl nagy, ha embertár-
saink üdvösségére gondolunk.

Azt kívánom, hogy a 2011-es esz-
tendő missziós tevékenységei, külö-
nösen a „Kezdj el élni” és „A bizakodó 
élet titkai” evangelizálási programok 
alkalmat jelentsenek számunkra meg-
hallanunk Krisztus felhívását: „Eredj 
haza a tiéid hez, és jelentsd meg nékik, 
mely nagy dolgot cselekedett  veled az 
Úr, és mint könyörült rajtad”.

Térj haza!
Daniel Delcea, az Olténiai Egyházterület elnöke
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Egyházterületünkön mostanság a 
legtöbb adventista meggyőződéssel 
hiszi, hogy a „Kezdj el élni!” evan-
gelizációs program ihletett , idősze-
rű, és szeretnénk, ha ez a lendület a 
misszióban és az imában az egyház 
egészére kiterjedne.

 Szeretnénk dióhéjban megoszta-
ni néhány tapasztalatot, me-
lyet átéltünk az evan gé li zá-
ciót megelőző időszakban.

2009 novemberében az 
egyik lelkész elhatározta, 
hogy meglátogat néhány 
testvért Bo to şani városban. 
Egy másik presbiterrel együtt  
összeállított ak egy munka-
tervet, melynek során kap-
csolatba kerültek más neo-
pro tes táns felekezetekkel.

A baptista, pün kös dis ta 
és evangéliumi keresztények 
szinte egyöntetűen azt tar-
tott ák rólunk, hogy „a disznóhúson 
és a törvény általi üdvösségen” kívül 
mást nem tudunk prédikálni. Egyik 
vasárnap a pün kös dis ta gyülekezet 
lelkésze megkockáztatt a, hogy meg-
hívja szolgálni adventista kollegá-
ját. A Krisztus-központú üzenetet 

„Ámen”-nel fogadták, és az adventista 
lelkész további meghívásokat kapott . 
Néha az igehirdetés végén a pün-
kös dis ta lelkész megjegyezte: „Nem 
ilyen prédikációkhoz szoktunk hoz-
zá, de ha ez az Úr igéje mihozzánk, 
elfogadjuk!”

Néhány hétt el ezután az adventis-
ta lelkész és presbiter meghívást ka-
pott  pün kös dis ta barátai részéről egy 
közös ebédre. Félelmeik eloszlott ak, 
amikor az eledelért való ima előtt  a 
pün kös dis ta lelkész felesége kijelen-
tett e: „Lelkész testvér, mi az asztal-
nál adventisták vagyunk, …teljesen 
lemondtunk a disznóhúsról, csak 
egy kevés halhúst eszünk. Ugyan-
erre neveltük gyermekeinket is, és 
tudjátok meg, hogy szót fogadtak.” 
A két lelkész között i barátság egyre 

szorosabbá vált, melynek hatására 
az adventista és a pün kös dis ta ifj ak 
meglátogatt ák egymás gyülekezeteit, 
ahol ünnepélyt adtak elő.

Kitűzött  célunk az Adventista 
Egyház tagjai és gyülekezetei szá-
mának növekedése, és kétségkívül a 
menny is erre vágyakozik.

Az egyik adventista testvérünk  
Krisztus szeretetétől fűtve, egyetlen 
vággyal tért haza Spanyolországból: 
hogy adventista könyveket osztogas-
son Moldva minden vá ro sá ban és fa-
lujában. Így találtak rá 2009 augusz-
tusában könyvevangélistáink Po ieni 
faluban (Ba cău megye) egy tíztagú 
családra (apa, anya és nyolc gyer-
mek), amely egy vályogkunyhóban, 
emberhez méltatlan körülmények 
között  lakott . Testvéreink felvett ék a 
kapcsolatot ez ügyben a konferencia 
ADRA  felelősével, és tovább látogat-
ták ezt a családot. Az ismerkedésből 
barátság lett , és a múlt év végén kör-
vonalazódni kezdett  egy mennyei ih-
letésű gondolat: Építeni kellene egy 
házat ennek a tíztagú családnak. A 
család híre messzire ment. Egy spa-
nyolországi gyülekezetben (Cas tel-
lon) felhívást intéztek a testvérek ré-
szére, akik nagylelkű adományaikat 
elküldték egy önkéntes csapat által, 
amely rekordidő alatt  felépített e a 
ház falait. Más önkéntesek is besegí-
tett ek, így nyárára a ház teljesen elké-

  Az evangélium 
                                  MoldvábanPaul Pauliuc, a Moldvai Egyházterület elnöke

szült. Az önfeláldozó akció hatására 
a támogatott  család csatlakozott  az 
Adventista Egyházhoz.

Ma a munka mezeje éppolyan 
nagy, mint Megváltónk idejében. A 
világban nagyon sokan vannak, akik-
nek szükségük van önzetlen, érdek-
től mentes szolgálatunkra.

Az egyik testvérünktől, 
aki lelki értelemben felel a 
moldvai börtönökért, a ra-
bok közül valaki megkérdez-
te: „Hallgatjuk a Reménység 
Hangja Rádió adását, de úgy 
értesültünk, hogy a remény-
ségnek van egy tévéadója is. 
Nem nézhetnénk mi is a mű-
sorait?”

Az  elhangzott  kérdés arra 
késztett e a jelenlévőket, hogy 
a helyszínen imában kérjék 
Istentől a megoldást erre a 
problémára. Ennek a külön-

leges projektnek a híre néhány gyü-
lekezethez is eljutott , amelyek csat-
lakoztak az ima láncához. Egy hét 
után újabb tárgyalásokra került sor a 
börtön vezetőségével, és… senkinek 
sem volt bátorsága akadályokat gör-
díteni a megvalósulás útjába. Egy tá-
mogató felajánlott a az antennához és 
a felvevőhöz szükséges pénzt, most 
pedig a Spe ran ţa TV műsorai na-
ponta nézhetők. Raboskodó „testvé-
reink” öröme szavakban leírhatatlan.

A Humanitárius Börtönmisszió 
moldvai kirendeltsége célul tűzte ki, 
hogy felkínálja minden moldvai bör-
tön számára ezt az értéket – „a remény-
ség adóját” –, melyben a szabadság-
vesztésre ítélt személyek részesülhet-
nének, és reméljük, hogy a 2011-es 
NET- so ro zat fordulópontot jelent 
majd azok életében, akik a rácsok 
mögött  találkozni fognak Istennel.

Fohászkodjunk mennyei Atyánk-
hoz, hogy a kegyelemidő hátralevő 
napjaiban életünket a misszióra szen-
telhessük, mely örök dicsőséget sze-
rez Megváltónknak.
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„Ébredés a
misszióra”

Az egyházra bízott  nagy feladat 
teljesítésének terhe már régóta a szí-
vünkre nehezedik. Hogyan fog meg-
valósulni a gyakorlatban az ébredés 
és a reform? Vajon a lelkészeken, a 
nép vezetőin fog először beteljesed-
ni? Lehet-e vágy az ébredés „esztelen” 
munkája egy lelkész vagy vezető szá-
mára? Lesz-e erőnk, és lesz-e ereje 
az egyháznak megújulni? Mennyire 
eredményes az a vezető, lelkész vagy 
tag, aki átmegy az ébredés tapasz-
talatán? Mennyire értékeli a Lélek 
ereje által elmondott  imát vagy pré-
dikációt? Hány probléma fog meg-
szűnni a „lélek szelének” fuvallatára? 
Hány szív fog válaszolni az odaszen-
telt lelkészek hívására? Tagjaink kö-
zül mennyien örülnek majd a pün-
kösd napjának, és tüzének hatására 
hányan néznek majd szembe a kel-
lemetlen döntésekkel? Mennyi idő-
re lesz szükség, hogy felébresszük az 
alvó óriást, ha mi, az alvó vezetők to-
vábbra is langymeleg állapotban ma-
radunk?

Hol találunk megoldásra, válasz-
ra? De mindenekelőtt , hol keressük 
azokat?

A népnek, amely az Úr visszatéré-
sére, mint történelmünk betetőzésé-
nek eseményére várakozik, először 
az Atya ígérete beteljesedését kell 
várnia. A Vőlegényt meglátni vágyó 
szüzek számára a válasz kétségkívül 
az a parancs, melyet Jézus Atyjához 

való menetele-
kor a tanítvá-
nyoknak mon-
dott . Az Úr Jé-
zus Krisztus 
parancsszava 
az, hogy várjá-

tok be (az egyházban, az egyház ré-
széről, az egyház által) az Atya ígére-
tének beteljesedését (Csel 1:4)! Más-
ként nem lehet! Az ébredés csakis 
az egyházban kezdődhet el! Miért? 
Mert arra hívatott , hogy lehetetlen-
nek tűnő dolgokat valósítson meg! 
Mert az egyház „az igazság oszlopa 
és alapja”! Mert ő a „végtelen szere-
tet tárgya”. Mert „megváltott , Lélek-
től született ” emberek alkotják. Az 
Úr elsősorban az egyházat szólítja fel 
ébredésre és reformra.

Isten ébredést és reformot idéz 
elő egyházában. Ő keresztülhalad az 
egyház seregén, megvizsgálja és éb-
redésre szólítja népét ( Jel 3:14-22). 
Az ébredésnek és reformnak egy elő-
szelét érezhett ék, akik jelen voltak 
a Generál Konferencia ülésén, ami-
kor Ted Wilson-t megválasztott ák 
a világszéles Adventista Egyház el-
nökének. Ennek jótékony hatása a 

„Sürgető felhívás” dokumentumban, 
valamint az „Ébredés és Reform Bi-
zott ság kezdeményezései” dokumen-
tum tervjavaslataiban öltött  testet.

„Ébredés a misszióra” – ez volt az 
Euro-Afrikai Divízió által felvetett  
téma, melyet a maga során a Ro-
mán Unió Végrehajtó Bizott sága és 
az Észak-Erdélyi Egyházterület is 
átvett . A Román Uniónak az elmúlt 
évi, „Imádkozz és dolgozz” mott ó-
val megjelölt stratégiája, mely részét 
képezi az egész világra kiterjedő éb-
redési hullámnak, legégetőbb szük-
ségletünket – „a valódi kegyesség 
megújulását” – (Válogatott  bizony-
ságtételek, 1. köt., 121. old.), ugyanak-

kor az ébredés célját is – „Elmenvén 
e széles világra, hirdessétek az evan-
géliumot minden teremtésnek” (Mk 
16:15) – hangsúlyozza. Az Úr jelen 
pillanatban erővel és kitartással dol-
gozik, hogy minden tag beálljon a 
sorba, és elfogadja meghívását.

Vajon nem vizsgált-e meg téged 
is a lelkiismeret hangján keresztül, 
hogy langymeleg állapotban vagy-e? 
Hogyan válaszolsz az odaszentelő-
désre való felhívására? El fogod ol-
vasni Ellen White „Az igazi ébredés” 
és Mark Finley „Uram, keltsd életre 
népedet!” című könyveket, amelyek 
az ébredés biztos receptjei? Ahhoz, 
hogy az ébredés megtörténjen, csu-
pán erőre van szükségünk megtenni, 
amit ezekben olvasunk. Tervezed-e 
már, hogyan fogsz részt venni ebben 
a nagy munkában? Mit teszel a 2011-
es esztendő evangelizációs projektjé-
nek megvalósulásáért? Elkezdted-e 
már a munkát a fehér területeken? 
Most, amikor Krisztus hangja kiál-
tásként hangzik az egyházon keresz-
tül, és minden tagot ébredésre, re-
formra szólít fel, mind annyiunk nak 
azonnal és világosan kell válaszol-
nunk hitünket bizonyító cselekede-
tek által.

Hadd növekedjen az ébredés és 
reform mértéke minden kiképzéssel, 
hadd kiáltsa és cselekedje azt min-
denki, aki a gyülekezetek szószékein 
szolgál, sutt ogja minden tag szívből 
fakadó imájában. Így váljon cseppről 
cseppre az Isten trónját körülvevő 
párává, amely bőséges záporként tér 
vissza azokra, akik a Lélek teljessé-
géért esedeztek. Hadd váljon valóra, 
hogy az egyház vezetői, szolgálat-
tevői és gyermekei, akik tudatában 
vannak e két szó mögött  húzódó va-
lóság közelségének és szükségességé-
nek, ne lankadjanak el, míg az Atya 
trónjától erő származik rájuk! Ámen!

Romeo Asanache,
az Észak-Erdélyi Egyházterület elnöke

„…hanem várják be 
az Atyának ígéretét.” 

(Csel 1:4)
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Őrálló, kezdj el élni!
Mihai Maur, a Bánáti Egyházterület elnöke

„Hanem vesztek erőt, minekutána 
a Szent Lélek eljő reátok: és lesztek 
nékem tanúim úgy Jeruzsálemben, 
mint az egész Júdeában és Sa má riá-
ban és a földnek mind végső ha tá-
ráig.” (Csel 1: 8)

Ez a küldetés biztosan nagyon 
meglepte a tizenegy tanítványt. Ez 
alkalommal feladatuk nem hason-
lított  addigi megvalósításaikhoz. A 

„föld végső határai” olyan távlato-
kat jelentett , mely felülmúlta tapasz-
talatlanságukat és minden lelkese-
dést nélkülöző kis csoportjuk erejét. 
Egyikük sem érezte magát képesnek 
egy ilyen jellegű feladat elvégzésére. 
És mégis! Néhány napi ima, böjt és 
mély odaszentelődés után az addig 
képtelenségnek tűnő feladat megva-
lósíthatóvá vált. A Szentlélek pün-
kösdi kiáradása nem csak a tanítvá-
nyok házát mozgatt a meg, hanem az 
egész akkori világ alapjait is megren-
gett e. Egyetlen nemzedék ideje alatt , 
az evangélium „hirdett etett  minden 
teremtménynek az ég alatt ” (Kol 
1:23). Elképesztő!

Kétezer év elteltével ugyanaz a fel-
adat vár ránk is. A tanúk utolsó nem-
zedékének tennie kell a mennyek or-
szága lehetséges örököseinek utolsó 
nemzedékéért. A Prófétaság Lelke 
egy olyan mértékű munkáról beszél 
az utolsó nemzedékkel kapcsolatban, 
mely felülmúlja az első keresztények 

megvalósításait. Lehetséges-e, hogy 
a Jel 18. fejezetében leírtak most tel-
jesedjenek, hogy annyira közel van 
az idő, amikor a Föld betelik Isten 
dicsőségével?

2009 nyarán a Bánáti Egyház ta-
núnemzedékének képviselői imával 
és odaszentelődéssel készített ék el 
a 2011-es év terveit. Javasolták, hogy 
2011 legyen az ima éve. Akkor még 
nem tudtam, hogy a világszéles 
egyház képviselői egy évvel később 
elhatározzák, hogy 2011-ben az ad-
vent nép imával és böjtt el szentelje 
oda magát a Szentlélek esőjének 
befogadására. Ugyancsak 2009 nya-
rán nemzeti szinten megszületett  az 
a 2011-es évre vonatkozó terv, mely 
nagyszabású küldetésre hív: „Kezdj 
el élni!”. Lehetséges, hogy mindez a 
puszta véletlen műve lett  volna?

A jelen magasztos órájában hát-
ratekintve, csodálatt al kell elismer-
nünk, hogy a menny elkészített e a 
történelem végét jelző események 
tervét. Úgy értékeljük, hogy eljött  a 
Szentlélekkel való betöltekezés ideje, 
és sürgető szükség van az evan gé-
lium hirdetésére. 

Az első felhívás ébredésre és oda-
szentelődésre buzdít az „Őrálló, 
kezdj el élni!” program által. Újítsuk 
meg személyes áhítatunkat, ápoljuk 
a családi oltárt, és indítsuk el újra az 
imaórákat. Lelkészek és szolgálatt e-

vők egyaránt 
hirdessék az 
ébredés üze-
netét prédiká-
lás és szemé-
lyes példaadás 
által. Tartsuk 
meg minden-
napi imaóráin-
kat, ne feled-
kezzünk meg 
a böjt és ima 
napjairól és 
szom ba tai ról, 

tanulmányozzuk a Bibliát és „A nagy 
küzdelem” című könyvet. Mindezek 
együtt véve olyan utakat nyithatnak 
meg a Szentlélek munkája előtt , me-
lyek az emberek lelkét mélyen érint-
ve megtermik életünkben a régen 
óhajtott  áldott  ébredés gyümölcse-
it. A vezetők, lelkészek, szolgálatt e-
vők és családjaik járjanak elől jó pél-
dával. Majd prédikációk, látogatások 
és megosztott  tapasztalatok ereje ál-
tal buzdítsuk folyamatosan a teljes 
közösséget. Az egyházterület min-
den programja és az osztályok min-
den terve ezt a célt tartsa szem előtt . 
Adja meg az Úr, hogy a Bánáti Egy-
házterület eddig soha nem tapasztalt 
módon keresse Isten közelségét az új 
évben. 

A második felhívás a „Kezdj el 
élni!” evangelizációs programot cé-
lozza meg. Eddig soha nem tapasztalt 
léptékű evangelizációs kampány ta-
núi vagyunk. A jó hír egyaránt hang-
zik a gyülekezetekben, a rádióban, a 
televízióban és a világhálón. Ez év 
küldetése akár a hangos kiáltás kez-
dete is lehetne országunkban, ha sür-
gősen és teljes mértékben átadnánk 
magunkat ennek az odaszentelődési 
programnak. Ha magunkkal szem-
ben is őszinték vagyunk, elismerhet-
jük, hogy soha eddig nem nyílt ennyi 
alkalom és lehetőség számunkra. És 
nem tudjuk, hogy megismétlődik-e 
még valaha. Szomorú, hogy ezek-
ben a pillanatokban sem tudunk tel-
jes odaadással dolgozni. Az Úr ne-
vében meghívjuk egyházunk teljes 
seregét, hogy csatlakozzon az előt-
tünk álló harchoz. Hit által tekintünk 
előre azokra az örömökre és győzel-
mekre, melyeket az evangélium hir-
detésének munkájára szentelt teljes 
odaadásunk és a Szentlélek kitölte-
tése eredményez életünkben. Hit ál-
tal látjuk az aratásra kész mezőket. 
Ezért „Őrálló, kelj fel és dolgozz! Őr-
álló, kezdj el élni!”
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a 2011-e s Év kÖnyvea 2011-e s Év kÖnyve
Lucian Cristescu, 
a Dél-Erdélyi Egyházterület elnöke

2000. július 8-án, egy szombati napon történt. Éjféltáj-
ban London csendjét hatalmas tömeg zavarta fel. Gye-
rekek ezrei rohamozták meg a könyvesboltokat, szüleik 
kíséretében. Várták az éjféli 12 órára elő re jel zett  nyitást, 
amikortól megvásárolhatják a Harry Pott er sorozat leg-
újabb darabját. Hajnalhasadtáig az eladott  példányok 
száma minden eddigi rekordot túlszárnyalt. Az azt meg-
előző héten több százezer példányt rendeltek telefonon 
keresztül. A rákövetkező napon újabb kétmillió példány-
ra érkezett  be rendelés. Egy újságíró meglepődve tett e fel 
a kérdést: „Mi készteti a gyermekeket arra, hogy kikap-
csolják a televíziót, félretegyék a játszást, és nekiálljanak 
700 oldal elolvasásának?”

Nem úgy válaszolnék, ahogyan az újságíró. Fontosabb, 
amit egy jó keresztény adventista mondana erre. Vajon 
az ördög adta kezükbe a könyvet? Tömeghipnózisról vol-
na szó? Vagy valami másról…?

Az adventisták körében az a felfogás él, hogy Gutt  en-
berg korszaka vé get ért, és a könyv helyét átvett e a televí-
zió és az internet. Részben egyetértek. Bár a kérdésnek 
van még egy ugyanilyen fontos vetülete, amely a keres-
let-kínálat fejezetéhez tartozik. Az emberek elveszítet-
ték az „írott  szó” iránti bizalmukat. A könyvpiac telített  
ugyan, de gyengült az irodalom minősége. A „piacra 
dobott  üzenet” már nem elégíti ki az ember szükségletét. 
Nem a mulandó, olcsó szükségletekre gondolok, hanem 
a lélek szomjúságára. A gyerekeket is azért ragadta el a 
Harry Pott er-őrület, mert valami ma ga sabb  ren dűre, va-
lami ízesebbre vágynak, mint amit szürke világunk nyújt 
számukra. A „varázsló” pedig teljesíti kívánságaikat.

2009-ben az év könyve – a Mi lesz veled, világ? – két-
millió példányban jelent meg. Nagy volt az érdeklődés. 
Testvéreink odaajándékozták az embereknek, akik elol-
vasták, majd továbbadták másoknak. A könyv kielégítet-
te vágyakozásukat egy másfajta világ után, amely valósá-
gosabb és közelebb van Istenhez.

A műholdon, rádión, televízión és interneten közvetí-
tett  (román nyelvű) evangelizáció Kezdj el élni! címmel 

január 21-e és február 13- a között  fog lezajlani. Ugyan-
ebben az időszakban jelenik meg az év könyve is, gaz-
dagabb tartalommal. És mivel előtt em már ismeretes a 
könyv tartalma, szeretnék egy-két dolgot feltárni belőle.

A könyv és az a tíz előadás témái pontosan a piac ke-
reslet-kínálatából indulnak ki. Egy közvélemény-kutatás 
során, melybe fi atalokat és időseket egyaránt bevontak, 
körvonalazódott  néhány fájdalmas kérdés, amely aggo-
dalommal tölti el a mai embert. Mindannyian boldogság 
után vágyakozunk: hogyan találhatjuk meg? A halált sen-
ki sem kerülheti el: van-e kiút? A város vagy falu, ahol 
élünk, egyre inkább dzsungelhez hasonlít: helyre lehet 
hozni a dolgokat? Az összegyűlt kérdések közül kiválasz-
tott uk a leggyakrabban előforduló témákat. Így született  
meg egy 200-250 oldalnyi, tíz fejezetből álló könyvanyag.

Nem túl vastag? Att ól függ, mit tartalmaz. Egy törme-
lékkel megtöltött  tízkilós zsák irdatlanul nehéznek tűnik. 
De pihekönnyű, ha kincs a tartalma. Ha kétszer nehe-
zebb, akkor is könnyűnek tűnne.

Ahhoz, hogy egy könyv „kincs” legyen, nem elég az 
igazságról szólnia. Olyan vonzóan kell azt bemutatnia, 
hogy nagyobb érdeklődést keltsen az olvasóban, mint 
akár a Harry Pott er. Az Úr Jézus ebben a tekintetben is 
példa. Ha megfi gyeled a beszédeit, főként nem teoló-
giával foglalkozott , mint Pál, sem esz ka to ló giá val, mint 
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János. Az evangéliumot hirdett e. És kedvenc módszere 
a „mesélés” volt.

Ez az egyik legfontosabb dolog, amit a „prédikátor 
Jézustól” tanultam. Így aztán a több mint 200 oldalas 
könyv minden lapján lesz legalább egy szem-
léltető történet olyan személyek életé-
ből, akiket Isten átformált.

De nem elegendő, ha egy 
könyv érdekes, időszerűnek 
is kell lennie. A napjaink 
eseményeiről szóló fe-
jezetek megírásakor 
az üzenet hitelessé-
gének megerősíté-
séhez a legújabb 
és legdokumen-
táltabb forrá-
sokat vett em 
igénybe.

Sokszor megtörtént, hogy félbe kellett  hagynom az 
írást a meghatódott ság miatt . A tapasztalatok, melyekre 
rábukkantam, lelkileg felemeltek. Azt hiszem, hogy azok 
közül, akik valaha a könyvet elolvassák, nekem van a leg-
nagyobb nyereségem. Olyan pillanatok is voltak, amikor 

ujjongtam az örömtől, mert az Igében olyan igazgyöngy-
re leltem, ami eddig elkerülte a fi gyelmemet.

Kinek szól a könyv? A fi ataloknak, mivel magas szintű 
témákat tárgyal. Az időseknek, mert a harmadik nemze-

déket foglalkoztató kérdésekre ad választ. A 
legkisebbeknek, mert a Kezdj el élni! 

egy igazi történetgyűjtemény.
De mindenekelőtt  azok-
nak szól, akik még nem 

ismerték meg Istent. 
Az életből vett  szem-

léltetések által még 
egy ateista vagy 

egy kétkedő is 
nyitott abbá vál-

hat a Szentírás 
iránt.

Ha Isten 
kegyelme 

és ihletése által a Kezdj el élni! című könyv „kenyér” lesz 
az éhezőknek, akkor nevezhetjük az „év könyvének”, és 
feltálalhatjuk a „lakomára” meghívott aknak, de azok szí-
vét is betölthetjük vele, akik „az utakon és a sövényeken” 
éheznek.

Fontosnak látjuk elindítani ezt a rovatot, mivel olyan 
időben élünk, amikor a törvények ismeretének hiányá-
ban nem hozhatjuk meg a legjobb döntéseket. 
Annyira megváltozott  minden körülött ünk, 
hogy egy bizonyos tevékenységet folytat-
va – azzal együtt , hogy mindent jól aka-
runk végezni – nehezen tudunk megfe-
lelni az összes érvényben lévő törvény 
és szabály elvárásainak. Nincs olyan 
hét, hogy ne jelennének meg újabb 
szabályozó dokumentumok törvény, 
kormányrendelet vagy határozat for-
májában.

A már említett , de egyéb okok miatt   
is arra a következtetésre jutott unk, hogy 
hasznos lenne az Adventszemle olvasói 
számára egy jogi kérdésekről szóló rova-
tot elindítanunk, amelyben megpróbáljuk 
felvázolni a jelenlegi törvényrendszert, ugyanak-
kor ismertetnénk azokat a szabályozásokat is, amelyek 
a közeljövőben beiktatásra kerülnek. A normatívákat, 
amelyekről itt  szó lesz, a polgári, büntető, kereskedelmi, 
munka és nyugdíjazás jogköréből tallózzuk, de szó lesz a 
felekezeteket érintő szabályozásokról is.

Szándékunk az, hogy az érdeklődőket minél érthe-
tőbben és szakszerűbben tájékoztassuk a törvényekről 

és alkalmazásuk mechanizmusáról. Ugyanakkor 
szeretnénk egy párbeszédet nyitni ol va sóink-

kal. Várjuk tehát jogi vonatkozású kérdé-
seiket a (román nyelvű) szerkesztőség 

címére vagy a következő e-mail címre: 
mihaipanait2005@yahoo.com.* A ren-
delkezésre álló felületnek megfelelően 
törekedni fogunk úgy válaszolni a fel-
vetett  kérdésekre, hogy minél széle-
sebb témakört érintsünk.

A Szentírás maga is arra tanít, hogy 
életünket „a törvényhez és bizonyság-

tételhez” igazítsuk. Teljes szívünkből 
szeretnénk, hogy e rovat tartalmának ösz-

szeállítását is ez az elv vezérelje.

Gelu Panait, jogász, Román Unió
Mihai Panait, ügyvéd, Bukaresti Ügyvédi Kamara

Jogi kérdések

* A nyelvi akadályok elkerülése végett  – amennyiben ez fennáll – 
kérdéseiket megírhatják magyarul az adventszemle@yahoo.com 
e-mail címre is, a fordítást pedig továbbítjuk a jogi szakemberekhez.
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Biserica Adventistă  
de Ziua a Șaptea

www . A d v e n t i s t . r o

A BIBLIAI ELŐADÁS-
SOROZAT TEMATIKÁJA
Előadó: prof. Lucian Cristescu 
január 28 – február 6.

1. „S.O.S. Eltűnünk a semmiben!”  
Mi az élet értelme? Miért élünk?

2. Élő Isten? 
Létezik-e vagy sem Isten?

3. Több mint a világ összes aranya
Annyira egyedül érezem magam. 
Hogyan tartozhatok Istenhez?

4. A gyümölcs Éva kezéből
Mi történt a „jóval” és a „rosszal”?

5. „Állj fel, szabad vagy!”
Hogyan szabadulhatok meg a bűnvádtól?

6. Az üres sír
Megmenekülhetünk a haláltól?

7. Boldogságra ítélve?
Hogyan élhetsz szépen és jól egy gonosz 
világban?

8. A „százévesek” földjén
Hogyan élhetünk sokáig és betegség nélkül?

9. Kézen fog a Mester
Hogyan szabadulhatok meg a mindennapi 
stressztől?

10. Fényes apokalipszis
Mit tartogat számunkra a jövő?

AZ IFJÚSÁGI PROGRAM 
TEMATIKÁJA
Előadó: Daniel Chirileanu
január 21–24.

1. Az eredet kihívása 
Mi áll a születési bizonyítványomban? 
Kihez tartozom? 

2. A szabadság kihívása 
Lehetséges szabadnak lenni? Ki és mi tarthat 
rabságban? Szabaddá válhatok a saját erőmből?

3. A barátság kihívása
Van-e igazi barátság? Vannak elvei vagy 
viszony lagos? Mi a barátság ára?

4. A sors kihívása
Végzet vagy esély? Van-e döntéseinknek 
valamilyen  fontossága? Ki irányítja a jövőt? 
Befolyásolhatom a saját sorsomat?

AZ EGÉSZSÉGÜGYI 
PROGRAM TEMATIKÁJA
Előadó: dr. Costin Dinu
január 25–27.

1. Az emberi test csodája  
Vajon az ember a véletlen folytán jelent meg? 
Miért hisznek sokan mégis az evolúcióban?

2. A szervezet megfontolt rombolása 
Helytelen szokásainkról és rabságban 
tartó függőségeinkről

3. Az emberi test megmentése
Hogyan kerülheted el a modern 
civilizáció gyilkos betegségeit?

Kezdj el élni!
2011. JANUÁR 21 � FEBRUÁR 13.

(román nyelvű NET-sorozat)

www.incepesatraiesti.ro



A házastárs  kiválasztásaA házastárs  kiválasztása
2. ré sz2. ré sz

Romulus Chelbegean, doctor în consiliere

lelősségteljes döntést kellett  hoznia az adott  szo cio- kul-
tu rá lis körülmények között . Izsák – mivel egy pogány 
környezetben elszigetelten élt – elfogadta apja intézke-
dését, hogy egy ugyanolyan vallást gyakorló (de más 
kultúrájú) menyasszonyt hozasson „külföldről” számá-
ra. Hasonló helyzetben Mózes és József pogány papok 
(azonos kultúrájú, de különböző vallású) lányait vett ék 
feleségül. Eszter, abban a többkultúrájú környezetben, 
amelyben élt, alkalmazkodott  a többségi kultúrához, de 
megőrizte saját vallását, míg Ruth hajlandó volt elfogad-
ni a kulturális változást és egyben az Istennel való kap-
csolat megújítását, amely együtt  járt ennek az új kultúrá-
nak az átvételével.

Ebből következik a második nagy bibliai elv. A házas-
ság egy mennyei intézmény, melynek legfőbb rendelte-
tése a Szentháromságon belül létező feltétlen szeretet 

megértése és kifejezése. Ezért hát Isten, aki min-
den kultúra fölött  áll, hajlandó és képes megnyi-

latkozni számodra, bárhol is lennél.
Ha szeretnéd tudni, mi a tennivalód, íme, minden 

tanítás summája. Először is, „ a te ruháid min-
denkor legyenek fe hé rek, és az olaj a te fejed-

ről el ne fogyatkozzék. É ld életedet a te fe-
leségeddel/férjeddel, akit szeretsz, a te 

hiá ba va ló életednek minden nap jai-
ban, amelyeket Isten 

adott  néked a 
nap alatt , a 
te hiá ba va-
ló sá god nak 

minden nap-
jai ban; mert ez 

a te részed a te éle-
tedben és a te munkád-

ban, mellyel munkálkodol  a 
nap alatt .”  Végül pedig: „egyed 

vigassággal a te kenyeredet, és 
igyad jó szívvel a te borodat; mert im-

már kedvesek Istennek a te cselekedetid!” 
(Préd 9:9-11)

Ha kérdésed, megjegyzésed, javaslatod van, vagy szí-
vesen megosztanád velünk tapasztalatodat ebben a té-
mában, kérünk írj a következő címre: curierul.familiei@
gmail.com 

     „Az Úrtól van e dolog: Nem 
mondhatunk neked sem jót, sem 
rosszat.”
                                            (1Móz 24:50)

Mihez kezdesz, ha már benne vagy a házasulandók 
korában, most a forradalom, az Európai Unióhoz való 
csatlakozás után, amikor az információk, az értékek és 
a személyek szabadon közlekedhetnek, és határtalan le-
hetőségek állnak rendelkezésedre az élett árs kiválasztá-
sához? Egy romániai partnerre gondolsz, esetleg valakire, 
aki itt  született , de külföldön él, vagy az illető bármelyik 
kultúrához tartozhat, amelyhez te is képes vagy alkal-
mazkodni? Az észre hagyatkozol? Vagy az érzéseidre? 
Igénybe veszel egy Elié zert, netán „lott ózol”? Vagy 
mindegyik belefér egy kicsit? Az ötödik paran-
csolat szerint aláveted magad szüleid akaratának, 
küzdesz imában vagy Gedeonhoz hasonlóan isteni 
jelet kérsz?

Mint szülő, szeretnék őszinte lenni ahhoz a 
nemzedékhez, melyhez te is tartozol, és világosan 
kifejteném saját meglátásomat. Az átmeneti idő-
szak, melyben szület-
tél, jelenleg egy 
ca ra gia le-i di-
lemmát állít 
eléd: Ha át-
alakulás jön, 
ám legyen, de 
ne változtassanak 
meg semmit, ha pedig 
nem lesz átalakulás, el-
fogadom, de változtassanak 
egy-két dolgon, főleg a legfontosab-
bakon. Világos a képzavar, nem? Még 
hozzátennék két alapvető igazságot a 
szent történelemből. Aztán magadra hagy-
lak, hogy beszélj Istennel, aki teljesen átlátja a 
számunkra többé-kevésbé érthető emberi átmeneti fo-
lyamatokat.

Először is szeretném, ha felidéznéd valamelyik bib liai 
példaképedet, aki Istenhez fordult tanácsért, amikor fe-
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hogy mindez csak délibáb” – emlé-
kezett  vissza. A rövid, 25 kilométe-
res útszakasz egész napos utazássá 
nyúlt. Amikor végre egy tisztáshoz 
érkeztek, megpillantott ák a határ-
őr-állomást. Odabent egy hölgy kö-
szöntött e őket, megkínálta innivaló-
val, és hamar összebarátkoztak. El-
len White  megosztott a vele vallásos 
meggyőződéseit, beleértve a szom-
batt al kapcsolatos igazságot és a Jé-
zus közeli visszajöveteléről szóló ígé-
reteket is, majd ajándékozott  neki 
néhány kiadványt.

22 évvel a történtek után egy mi-
chi gani missziós táborban Ellen 
White megismerkedett  egy hölgy-
gyel, aki ezt kérdezte tőle: „Emlék-
szik, amikor egyszer egy erdei fahá-
zikóban megpihent úti fáradalma-
itól? (…) A hölgy elmondta, hogy 
szomszédainak is kölcsönadta az 
ajándékba kapott  kis nyomtatványt, 
és több család kezdett  el komolyan 
érdeklődni az igazság kérdéseiről. El-
mondta, hogy amikor Ellen White 
Jézusról és a menny szépségeiről be-
szélt neki, lelkesítő szavai felkeltet-
ték fi gyelmét, és örökre megmarad-
tak emlékezetében.”

Mindezeket átgondolva Ellen 
White kijelentett e: „Akkor nem ér-
tett em, hogy utazásunk során miért 
kellett  eltévedtünk, de lám, most 
olyan emberekkel találkozunk, akik 
annak a bizonyos utazásnak a követ-
kezményeként tértek meg.”

megingatt a vallásos tapasztalatát és 
a hitét, hogy Megváltója elfogadta. 
Csak a második álom után vallott a 
be édesanyjának félelmeit. Ekkor 
meghívták ott honukba Levi Stock-
mant, a fi atal metodista lelkészt. A 
jelenlétében eltöltött  néhány perc 
alatt  „sokkal jobban megértett em 
Isten szeretetének és kegyelemteljes 
irgalmának témáját, mint az addig 
meghallgatott  és végigkísért összes 
prédikációból és előadásból együtt -
véve.”

Ellen White akkor megtapasztalta 
„a szívbe költözött  Megváltó jelenlé-
tének biztonságát”, és eljutott  arra 
a pontra, hogy „dicsőített e Istent a 
szerencsétlen balesetért” mely any-
nyira megviselte életét.

Ezek után Ellen White teljes életét 
meghatározta az a forró vágy, hogy 
másoknak Jézusról beszélhessen. 
Szégyenlős természete ellenére bá-
torságot vett , hogy először életében 
nyilvánosan is imádkozzon. Ezek 
után elkezdett  tapasztalatáról beszél-
ni másoknak. Összejöveteleket szer-
vezett  a barátai számára, melyeken 
velük együtt  imádkozott , ameddig 

„mindannyian megtértek Istenhez”.

Személyes evangélista
Ellen White a Hetednapi Adven-

tista Egyház egyik legnagyobb nyil-
vános evangélistája volt. Ennek elle-
nére soha nem tévesztett e szem elől 
a személyes bizonyságtevés fontos-
ságát. 1853 nyarán a White házas-
pár  Michigan állam kietlen vidékén 
utazott . A kísérőnek ismernie kellett  
volna az útvonalat, mégis eltévedt. 
Forró nap volt, Ellen White kétszer 
is elájult. Az utat sok helyen „kidőlt 
fák és rönkök” torlaszolták, ame-
lyek akadályozták őket az előreju-
tásban. Szomjúság gyötörte, és arra 
gondolt, hogy a sivatagban lelik ha-
lálukat. „Néhányszor úgy tűnt, hogy 
előtt ünk friss vízforrások vannak, de 
amint továbbhaladtunk, rájött em, 

1884-ben egy vasárnap délután 
történt. Ellen White néhány társá-
val éppen a Mo ja ve sivatagban, egy 
kis állomáson tartózkodott . A Gene-
rál Konferencia ülése után, melyen 
részt vett  ek, kibérelték egy vonat két 
kocsiját, hogy minden résztvevőt el-
szállíthassanak Oak land be, Kalifor-
niába, ahol akkoriban az Adventista 
Egyház nyugati partvidéki székhe-
lye működött . Mivel még várakozni-
uk kellett  az indulásig, elhatározták, 
hogy nem töltik tétlenül az időt, ha-
nem gyorsan szerveznek egy evan ge-
li zá ciós programot. A terv egyszerű 
volt. Szétszéledtek a városban, hogy 
villámgyors meghívást intézzenek az 
emberekhez. Vegyes társaság gyűlt 
össze Ellen White beszédének hall-
gatására. Az állomás alkalmazott ai, 
sőt az egyik helyi újság munkatársai 
is csatlakoztak hozzájuk.

Miről is beszélhetett  Ellen White 
ennyire különböző embereknek? A 
prédikáció alapját Mt 6:25-34 ver-
sei képezték, ahol Jézus arra bátorít, 
hogy ne aggodalmaskodjunk. Ez a 
rögtönzött  összejövetel nem volt 
egyedi alkalom Ellen White mun-
kásságában. Sokféleképpen és a leg-
különbözőbb helyzetekben beszélt 
másoknak Jézusról. 

Annak ellenére, hogy Ellen White 
leginkább nyilvános és prófétai te-
vékenységéről ismert, szenvedéllyel 
végezte az evangelizálás munkáját, 
melyre minden más tevékenységét 
alapozta. Ez a tulajdonsága megtéré-
sétől élete végéig jellemezte.

 
Ellen White megtérése

Egyszer a kis Ellen-t az egyik osz-
tálytársa megdobta kővel, mely élet-
veszélyesen megsebesített e. Amikor 
a baleset után magához tért, szinte 
biztos volt benne, hogy nem fogja 
túlélni. „Vágytam kereszténynek len-
ni, és teljes erőmből bűneim bocsá-
natáért könyörögtem.” Gyógyulását 
követően két olyan álmot látott , mely 

Ellen White, a mintaevangélista
Michael W. Campbell, lelkész, Egyesült Államok
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Evangélista a saját családjában
Azt hihetnénk, hogy Ellen White evangelizálási törekvései 

minden alkalommal sikerrel jártak. A legnehezebben megköze-
líthető emberek azonban éppen rokonai köréhez tartoztak.

1872 nyarán James és Ellen White Colorado állam hegyei-
ben utazott . Velük tartott  néhány rokonuk, köztük Mary, Ellen 
White unokahúga. Ellen White naplójában beszámol a termé-
szetben tett  kellemes sétákról. Az egyik alkalommal a csoport 
megpihent a fák hűs árnyékában, miközben Ellen a Spiri tual 
Gift s (Lelki ajándékok) című írásából olvasott  fel nekik. Mary 

„mély érdeklődést” tanúsított  a lelki dolgok iránt. A felolvasás 
befejezése után néhányan imádkoztak, többek között  Mary is.

White testvérnőt komolyan érdekelte unokahúga lelki élete, 
és ennek érdekében megengedte, hogy nála lakjon, sőt titkár-
nőjévé fogadta.

5 évvel az említett  hegyi kirándulás után Ellen levelet írt 
Marynek, melyben kérte, hogy adja át szívét Krisztusnak: 

„Nem szeretnélek ellenőrizni, nem szeretnék hitbeli döntéseket 
rád erő  sza   kol ni, vagy arra kötelezni téged, hogy higgy. Az örök 
életet csak az kaphatja meg, aki vágyakozik erre. (…) Remé-
lem, nem fogod azt válaszolni, amit édesanyádtól hallott am a 
szombat megrontásával kapcsolatban, hogy ő inkább „kockáz-
tat”. (…) Én hiszem, hogy ő is elfogadja majd az igazságot, ha 
te nem akadályozod abban. Szeretetből írok, és azért, mert nem 
merek másként tenni.” 

Sajnálatos módon, nem tudjuk hogyan válaszolt Mary a 
nagynénje levelére, és semmiféle bizonyítékunk nincs, mely 
arra utalna, hogy a lány valaha is elfogadta volna a szombatot.

Következtetés
Ellen White-ot joggal nevezhetjük az egyik legbefolyásosabb 

evangélistának a Hetednapi Adventista Egyház történetében. 
Prófétai munkássága rendkívül lényeges, és továbbra is jelentős 
befolyással bír az adventizmus körében. Ellen White tevékeny-
sége teljes egészében a Jézus Krisztussal való személyes kap-
csolatában gyökerezett . Lelkes meggyőződéssel mutatt a be az 
embereknek a Megváltót. Eleinte félt a nyilvános beszédtől, de 
vágya, hogy Jézus ismeretét megossza embertársaival, felülmúl-
ta kezdeti bizonytalanságát. Függetlenül att ól, hogy nyilvános 
vagy személyes környezetben tartózkodott , Ellen White min-
denkinek bemutatt a Jézus Krisztust, drága Megváltóját.   

Az Algériai Demokratikus és Népi Köztársaság az 
afrikai kontinens második legnagyobb állama, és más 
országok közül a leghosszabb határvonallal rendelkezik 
a Földközi-tenger mentén. Tízszer nagyobb Románia 
területénél, lakossága 35,4 millió. Az ország 4/5-ét 
sivatag borítja, fő bevételi forrása a kőolajtartalékokból 
származik. 1962-ben vált függetlenné Franciaországtól, 
azelőtt pedig az Oszmán Birodalomhoz tartozott. A ha-
talomért folytatott harcok polgárháborúba torkolltak, 
mely 1992–1998 között 100.000 emberáldozatot köve-
telt. A többségi vallás az iszlám, a lakosságnak csupán 
1% vallja magát kereszténynek vagy zsidónak. Az ország 
törvénye tiltja a hivatalos vallás elhagyását, ennek meg-
szegése akár halálbüntetést is maga után vonhat.

Algériában Joseph Gomis volt az első adventista. 
Svájci látogatása során kezébe került az Idők Jelei 
egyik száma. Ennek hatására meggyőződött a szombat 
igazságáról, és megkeresztelkedett. 1886-ban pékséget 
nyitott Orán tartományban, és egy kisebb csoportot 
szervezett, melynek tagjait algériai látogatása során 
Albert Vuilleu mier keresztelte meg 1889-ben. 1905-ben 
S. Jess per son egészségügyi missziót indított el Algírban, 
Algéria fővárosában. 1958-ban az országban 12 gyüle-
kezet létezett, melyek taglétszáma 540 volt. A franciák 
visszavonulásakor ezek nagy ré sze szintén elhagyta az 
országot. Az új kormány be zá rat ta az egyház által fenn-
tartott fi úiskolát, és államosította az adventista kórházat. 
1993-ban Algírban egyházunknak 6, és a fővároson kívül 
pedig ugyancsak 6 tagja volt.

Algéria az Euro-Afrikai Divízióhoz tartozik. Az utolsó 
nyilvántartás 1 gyülekezetről, 3 csoportról és 45 tagról 
tesz említést. A tagok közül 13-an az elmúlt évben csat-
la koz tak egyházunkhoz. A bibliai levelezőiskola tanul-
mányai és a rádióműsorok próbálják eljuttatni a remény 
üzenetét oda, ahová misszionáriusok nem juthatnak 
el. Isten csodái és láthatatlan hírnökei csendben emelik 
magasra az örök megváltás mécsesét. 

Adrian Neagu,  
lelkész, Olténiai Egyházterület 

Ismerjük meg
adventista családunkat…
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Claudia, Iunia, Carla, Moise, Miruna, Alina, Dana, 
Lucian.

Nagy öröm volt számomra velük dolgozni, 
mint olyan fi atalokkal, akik szeretik az Urat, és 
akik a missziót életük fontos részének tartják. 
Tehetséges, derűlátó fi atalok, a francia, angol, 
német stb. nyelvek ismerői.

Augusztus 27-én, egy pénteki napon érkez-
tünk meg a Berntől nem messze eső Bienne 
városba. Jean Pierre lelkész várt minket, aki-
vel együtt  svájci tartózkodásunk ideje alatt  leg-
többet dolgoztunk. Egy polgári védelmi épü-

let katonaágyakkal ellátott  alagsorában kaptunk 
szállást. De mindenhol tisztaság volt, minden 

szükséges dologgal felszerelt konyhát használhat-
tunk. Csak a hátizsákokat kellett  kipakolnunk.
A szombatot Delemontban töltött ük, ahol aztán egy 

hétig dolgoztunk. A városban egy kis gyülekezet volt, de 
a testvérek barátsággal fogadtak. Együtt  imádkoztunk, 
énekeltünk, de… dolgozni egyedül mentünk. Ott  a misz-
szió fogalma kihalófélben volt. Olyan válaszokba ütköz-
tünk, hogy „az embereket nem érdekli”, „nem fogadják 
el a meghívókat, a könyveket”, „a hatóságoktól nem kap-
tunk engedélyt”, stb.

Rádöbbentünk, hogy nehezebb dolgunk lesz, mint 
hitt ük. Így hát imádkoztunk, és próbáltunk jó megoldá-
sokat találni.

A missziómunkát Delemontban kezdtük el. Kett es 
csoportokba szerveződtünk, és felosztott uk magunk kö-
zött  a várost öt munkaterületre. Utcáról utcára, házról 

Megszoktuk, hogy a misszióhírek általában Afrikából, 
Dél-Amerikából, Közép-Amerikából, Ázsiából, Óceáni-
ából érkeznek hozzánk. Na és mi van Európával? Van-e 
európai misszió? Felkészületlenül ért, amikor felkérést 
kaptunk egy svájci misszióútra. Hogyan missziózzunk 
abban az országban, ahová az első adventista misszioná-
rius érkezett ? Hogyan lehet missziózni egy olyan ország-
ban, amely az elsők között  fogadta el a protestáns hitet? 
Kálvin és Zwingli országában.

Egyik bizott sági gyűlésünkön Gabriel Maurer, di ví-
ziónk titkára is jelen volt. Kérdezett  egy s mást a kon-
ferencia területén zajló akcióinkról. Amikor a fi atalok 
mi sszió já ról beszéltem, és megemlített em a Nagy-Britan-
niában végzett  munkát, elgondolkodott , majd így szólt: 

„Éppen ilyesmire volna szükség a nyu-
gati államokban, főleg Svájcban.”

Így született  meg ennek a projekt-
nek a gondolata. Minden gyorsan 
történt. A Svájci Unió elnöke, David 
testvér felvett e velünk a kapcsolatot, 
mi fi atalokat toboroztunk, és végül 
augusztus 25-én egy mikrobusz elin-
dult Svájc felé.

A fi atal misszionáriusokat a követ-
kező kritériumok alapján választott uk 
ki:

1. Beszéljék a francia nyelvet.
2. Előzőleg részt vett ek legalább egy 

missziós tervben Románia területén.
Hadd említsük meg a csapat részt-

vevőit: Cristina, Andreea, Ana-Maria, 

Lucian Floricel, titkár, Munténiai Egyházterület

Misszió Svájcban
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kenységeket a parkban fogjuk megvalósítani. Jean Pierre 
lelkész emlékeztetett , hogy bármilyen tevékenységhez, 
amely nyilvános helyen zajlik, engedély szükséges, a kér-
vényt pedig néhány hónappal azt megelőzően kell bead-
ni. Engedély hiányában a rendőrség azonnal beavatkozik.

Ennek ellenére eldöntött ük, hogy végrehajtjuk a ter-
vet. Kivágtuk a szükséges anyagot, amit nagyrészt ott hon 
már összeállított unk, felfújtuk a lufi kat, majd kimentünk 
a parkba, és előkészített ük a helyet a tevékenységekhez. 
Fél óra alatt  több mint harminc gyermek sereglett  oda, 
szüleivel együtt . Egy szer csak megjelent két rendőr, akik 
a játszó gyerekeket látva csak mosolyogtak, majd tovább-

álltak. Nem tarto-
zott  hatáskörükhöz, 
hogy a kicsik játéká-
ba beavatkozzanak!

Az utolsó játék 
tevékenységeiben a 
gyerekekkel együtt  
a szülőknek is részt 
kellett  venniük. El-
jött  az ideje, hogy ve-
lük is szóba elegyed-
jünk. A gyerekek és 
szülők annyira él-
vezték, hogy kérték, 
hadd folytatódjon a 
program más napo-
kon is. Megkérdez-
ték, kik vagyunk, és 

az adventista gyülekezet felé mutatt unk, megkérdezték, 
honnan jött ünk, mondtuk, hogy Romániából. Semmi-
lyen negatív vagy ellenálló szándékot nem mutatt ak. Va-
laki ezt mondta: „Miért nem teszitek ezt gyakrabban? 
Minden városban kellene ilyesmit szervezni!”

Jean Pierre lelkésznek szintén nagyon tetszett  a gyer-
mekfoglalkozás, és megígérte, hogy folytatni fogja a 
programot. Bevallott a: „Azt hitt em, hogy nem szabad 
ezt tennünk, és a hatóságok nem engedélyeznek ilyen te-
vékenységeket. De megértett em, hogy az akadály nem 
rajtam kívül, hanem bennem van!”

Így dolgoztunk 3 héten keresztül Delemontban, Mou-
tier ben, Bienne-ben, Genevában, Neuchatelben és Lau-
sanne- ban: több tízezer meghívó levelezési bibliatanul-
mányra, több ezer kiosztott  könyv, személyes kapcsolat-
felvétel, találkozók különböző gyülekezetek fi ataljaival. 
Hazaindulásunk előtt  a Svájci Unió elnöke közölte az 
örömhírt, hogy a körzetben, ahol dolgoztunk, valaki már-
is igényelte a levelező bibliatanulmányt. Hisszük, hogy 
további személyek is lesznek.

Itt hon ugyanaz a hozzáállás fogadott : egyre gyakrab-
ban hallom – nem lehet, nem szabad, az embereket nem 
érdekli, már nem jönnek… Az emberek mindenhol egy-
formák, ugyanazok a szükségleteik és az aggodalmaik…
Lehetséges lenne, hogy nem bennük van az akadály, ha-
nem bennünk? 

házra jártunk, és könyveket – főleg a Jézushoz vezető út 
című könyvet – és levelező bibliatanulmányi meghívó-
kat osztogatt unk. Naponta, reggel 9 órától estig dolgoz-
va, több ezer meghívót és több száz könyvet kézbesítet-
tünk. Örömmel osztott uk meg egymással az aznap átélt 
tapasztalatokat, és rádöbbentünk, hogy az emberek ezen 
a világon mindenhol egyformák, ugyanazokkal az ag-
godalmakkal, ugyanolyan szükségletekkel élnek együtt . 
Sokan visszautasított ak, de egyesek érdeklődéssel fogad-
tak. Megköszöntük Istennek a lehetőségeket, melyeket 
utunkba rendelt.

Szerdán imaórára gyűltünk össze a delemonti ima-
házban. Beszámolót 
tartott unk, és fény-
képeket mutatt unk 
a gyülekezetnek. Az 
egyik testvér arra 
kért, hogy térdel-
jünk le és imádkoz-
zunk. Mindannyian 
imádkoztak. Nehéz 
szavakba önteni azt 
a légkört.

Amikor felálltunk, 
egy másik testvér – 
Samuel Muh le tha ler 

– ezt mondta: „Nem 
nektek kellett  vol-
na eljönnötök, hogy 
véghezvigyétek ezt a 
munkát. Nekünk kellett  volna megtennünk. De mi azzal 
takaróztunk, hogy nem lehetséges, az emberek nem állnak 
szóba velünk, nem kaptunk rá engedélyt”. Ti azonban be-
bizonyított átok, hogy igenis lehetséges, az embereket ér-
dekli az igazság, és keresik Istent. Megígérjük, hogy ki-
megyünk a gyülekezet falain kívül, és folytatni fogjuk, 
amit ti elkezdtetek.” Mi csak néztünk egymásra – köny-
nyek fojtogatt ak. Nem azért kellett  odamennünk, hogy 
mindent mi végezzünk el, hanem hogy megmutassuk: 
lehetséges elvégezni. Hogy életre keltsük a missziós lel-
kületet az ott ani testvéreinkben. Éreztük, hogy azt tett ük, 
amit tennünk kellett .

Másnap elmentünk Bienne-be. Estefelé Samuel test-
vér felhívott , és ezt mondta: „Imádkozzatok értem és fe-
leségemért. Ma estére áthívtuk szom szé dain kat hozzánk 
bibliatanulmányozásra. Ez az első alkalom, hogy  ezt tet-
tük. És mit gondoltok, hogyan válaszoltak? Elfogadták a 
meghívást. Hihetetlen! Ott  laknak mellett ünk, és mi azt 
hitt ük, hogy még csak nem is érdekli őket. Imádkozzatok 
értünk!”

Hálát adtunk Istennek Samuel testvérért, azzal a meg-
győződéssel, hogy a dolgok változni fognak De le montban.

Úgy terveztük, hogy Bienne-ben egy gyerekprogra-
mot fogunk szervezni, valami olyasmit, mint a vakációs 
bibliaiskola. A gyülekezet közelében volt egy nagyon 
szép park, és úgy döntött ünk, hogy a gyerekekkel a tevé-
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A gyülekezeti tagok gyakran tesznek fel kérdéseket ar-
ról, hogy az imát milyen testt artással gyakoroljuk. Kizá-
rólag térden vagy lábon állva is imádkozhatunk? Helyes, 
ha közben ülve maradunk?

Ezt a dilemmát olyan jó szán dé kú tagok vetett ék fel, 
akik személyes tanulmányozás során arra a következte-
tésre jutott ak, hogy a gyülekezetekben csakis térden jó 
imádkoznunk. A téma körül zajló vita arra enged kö-
vetkeztetni, hogy nagyon sok gyülekezeti tag számára 
fontos a közösségi ima, és biztosak akarnak lenni abban, 
hogy eleget tesznek minden 
ezzel kapcsolatos mennyei 
elvárásnak. A következőkben 
szeretnénk eligazítást nyújta-
ni ebben a témában.

Mit mond a Biblia?
A Szentírás leírásaiból tud-

juk, hogy az emberek külön-
böző testhelyzetekben imád-
koztak Istenhez. Az alábbiakban tekintsük át röviden az 
ezzel kapcsolatos legfontosabb bibliai adatokat.

1. Térdelő testhelyzet
Számos példát találunk térden 

imádkozó személyekről, mely arra 
enged következtetni, hogy ez volt a 
szokásos gyakorlat. Dániel naponta 
háromszor térdre borulva imádko-
zott  (Dán 6:10). István, mártírhalála 
előtt  térdre esett , úgy beszélt az Úrral 
(Csel 7:60). Péter Tábita mellé tér-
delt, úgy kérte Istent, hogy támassza 
fel a nőt (Csel 9:40, v.ö. Csel 20:36, 
Ef 3:14). Olyan eseteket is ismerünk, 
amikor az imádkozó személy fejét 
térdére hajtva fohászkodott  Istenhez 
(1Kir 1:13). A térdre esés az Istennek 
való átadás rituális kifejezésmódja. A hívők önszántuk-
ból térdeltek le a föld porába, melyből származtak, hogy 
imában átadják szívüket Istennek (2 Kir 1:13).

2. Álló testhelyzet
Az állva elmondott  ima is megszokott  gyakorlatnak 

számított , talán a térdre borulásnál is elterjedtebb volt. 

Az egyik legfontosabb példa erre a 2Krón 20. fejezeté-
ben leírt közösségi imaalkalom. Amikor Júda királysá-
gát éppen a moá bi ta és am mo ni ta betörés fenyegett e, 
Jó sa fát imára hívta a népet. Jó sa fát a gyülekezet élén, az 
Úr házában állva imádkozott  szabadulásért, miközben a 
nép Isten színe előtt  állt (2 Krón 20: 5,13). 

Anna állva kérte az Urat imája meghallgatására, és 
Isten teljesített e kérését (1Sám 1:26). Jób is állva imád-
kozott  ( Jób 30:20). Zsidó körökben elterjedt szokás 
volt a zsinagógában vagy az utcasarkon állva imádkozni, 

amely a szentség kinyilvání-
tását jelentett e. Jézus elítélte 
az ezzel járó büszkeséget, de 
nem emelt kifogást a szokás 
ellen (Mt 6:5), sőt, maga is 
jóváhagyta: „És mikor imád-
kozva meg ál lo tok, bocsássá-
tok meg, ha valaki ellen vala-
mi panaszotok van; hogy a ti 
mennyei Atyátok is megbo-

csássa néktek a ti vétkeiteket.” (Mk 11:25).
 Az állva imádkozás azt a kiváltságunkat jelképezi, 

hogy kéréseinkkel és aggodalma-
inkkal Isten elé járulhatunk annak 
tudatában, hogy Ő betölti szükségle-
teinket. Általában akik a király elé be-
bocsátást nyertek, előtt e megállva in-
tézhett ék hozzá kéréseiket (Esz 5:2). 
Az állva történő ima gesztusával az 
ember elismeri Istent a Világegyetem 
Királyának, ez a gyakorlat ugyanak-
kor azt a kiváltságos állapotot hang-
súlyozza, mely szerint mi, emberek, 
Hozzá fordulhatunk vezetésért, áldá-
sért és segítségért.

3. Ülő testhelyzet
Az ülve elmondott  ima nagyon 

ritkán, de előfordul a Bibliában. Ennek egyik szemlé-
letes példája Dávid, aki „elment és leült az Úr előtt , ezt 
mondván…” (2Sám 7:18 – NASB; a Károli-féle fordítás 
ezt nem tükrözi – a szerk. megj.). Ez a testhelyzet akkor 
volt jellemző, ha valaki a próféta által szerett e volna ki-
kérni az Úr tanácsát, és kész volt Őt szolgálni (v. ö. 2Kir 
4:38, Ez 8:1, 33:31).

 Több elfogadott  
imádkozási testhelyzet 

létezik, és az egyik szélesebb 
körben való gyakorlása nem 

zárja ki a többit.

„

Testhelyzet imádkozás 
közben

Angel Manuel Rodriguez,
a Bibliakutató Intézet igazgatója

”
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4. Fekvő testhelyzet
Olyan esetekről is olvashatunk a Bibliában, amikor az 

emberek éjjel, ágyban fekve imádkoztak. Ilyenkor egy-
szerűen az Úrra gondoltak, és Róla elmélkedtek (1Kir 
1:47). A fekvő helyzetben elmondott  ima alkalmat ad az 
Isten jóságáról való elmélkedésre, és a Hozzá való közele-
désre, segítségkérésre. Ez a személyes áhítat bensőséges 
alkalma.

5. Arca boruló testhelyzet
Ezekben az esetekben általában kinyújtott  karokkal, 

arccal földre boruló helyzetben imádkoztak. Egyik tér-
düket rendszerint behajlítva tartott ák, hogy könnyebben 
fel tudjanak emelkedni. A Bibliában néha az imádkozás-
hoz az arccal földre borulás is társul (v. ö. 1Kir 1:47, Mk 
14:35). Alapjában véve ez a hódolat, a megalázkodás jele. 
Aki a király segítségét kérte, arcra borult előtt e a meg-
alázkodás, átadás, függőség kifejezéseként (2Sám 14:4). 
Az arcra borulást a ma ga sabb ren dű személyek köszönté-
sekor is gyakorolták (1Krón 20:18). Ez a testhelyzet azt 
a meggyőződést erősíti bennünk, hogy Isten az emberi 
élet forrása és fenntartója (v. ö. 4Móz 16:45, Józs 7:6, 
2Sám 7:16). Időnként a hívők leborultak Isten előtt , hogy 
kifejezzék hódolatukat, tiszteletüket, odaadásukat Iránta, 
Tőle való függőségüket. Mivel Isten az Ő Fia által kinyi-
latkoztatt a Önmagát, és jelenlétét már nem lehetett  egy 
bizonyos helyhez kötni, a keresztény gyülekezetekben 
csak nagyon ritka esetekben gyakorolták az arcra boru-
lást ( Jn 4:21-24).

Ez a rövid bibliai átt ekintés arra enged következtet-
ni, hogy nem beszélhetünk kötelező imádkozási test-
helyzetekről. A testhelyzetek azért lényegesek, mert kül-
ső formában fejezik ki belső érzelmeinket, Isten iránti 
odaadásunkat. Egyetlen testhelyzet nem tudna mindent 
megfelelőképpen és kielégítően kifejezni. Ily módon a 
Bibliában az Istenhez fordu-
lásnak többféle lehetőségét ta-
láljuk. Minden bibliai alapot 
nélkülöznek azok a törekvések, 
melyek egyik vagy másik imád-
kozási testhelyzetet kizáróla-
gosnak vagy felsőbbrendűnek 
szeretnék minősíteni.

Ellen White írásai
Ellen G. White hangsúlyt 

helyezett  a térdelő helyzetben 
történő imádkozásra. „Amikor 
kéréseinkkel Isten színe elé já-
rulunk, tartsuk kiváltságnak, 
hogy térdre borulhatunk Előt-
te, mind a nyilvános, mind a 
személyes imádkozás alkalmá-
val.” (Az evangélium szolgái, 178. 
old.) Tartsuk kiváltságnak, és 
ne tehernek a letérdelés gya-

korlását. Ugyancsak Ellen White írta: „Amikor kérése-
inkkel Isten elé járulunk, kötelességünk térdet hajtani, 
mind a közösségi, mind a személyes imádkozás alkalmá-
val. Ez a gyakorlat fejezi ki Istentől való függőségünk el-
ismerését.” (Válogatott  bizonyságtételek, 2. köt., 312. old.)

Ezeket a kijelentéseket azonban ne használjuk fel an-
nak hangsúlyozására és kiemelésére, hogy a közösségi al-
kalmakkor történő imádkozás csak térdelő pozícióban 
elfogadható. Ellen White azt is nyíltan kijelenti, hogy 
nem kötelező térdre borulni ahhoz, hogy imádkozhas-
sunk. (Mi nis try of Hea ling , 510–511. old.) Voltak olyan al-
kalmak, amikor Ellen White arra kérte a gyülekezetet, 
hogy az odaszentelődési ima alkalmára álljanak fel (Válo-
gatott  bizonyságtételek, 3. köt., 268–269. old.), maradjanak 
ülve (i. m. 267–268. old.) vagy térdeljenek le (Válogatott  
bizonyságtételek, 1. köt., 148–149. old.).

A következtetés nem lehet más, mint az, hogy Ellen 
White szerint a térdelő testhelyzet nem az egyedüli elfo-
gadott  gyakorlat a gyülekezeti imádkozás során. Magán-
életében ő maga is imádkozott  ágyban fekve.

Következtetés
Befejezésképpen elmondhatjuk, hogy a Biblia és El-

len White írásai alapján több elfogadott  imádkozási test-
helyzet létezik, és az egyik szélesebb körben való gya-
korlása nem zárja ki a többit. Az Adventista Egyházban 
az istentiszteleti alkalmakkor az imádkozást ülve, állva 
vagy térdre borulva is gyakorolhatjuk. Mivel az istentisz-
teleti alkalmakat rendnek és fegyelemnek kell jellemez-
nie, lényeges, hogy amikor a hívők Isten keresésére ösz-
szegyűlnek, mindannyian tartsák be a gyülekezetükben 
elfogadott  és gyakorolt szokásrendet. Akik leborulnak 
a gyülekezeti teremben zajló közösségi ima alkalmával, 
miközben mindenki más állva imádkozik, kegyességük 
akaratlanul is megkérdőjelezhetővé válik.
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Amariei Florin, lelkész, 
Turnu-Severin

„A susárlónak beszédei hízel-
kedők; és azok a szív belsejét 
áthatják.” (Péld 18:8)

Az Atya gyűlést hirdetett  a menny-
ben, és kijelentett e, hogy a Fiú egyen-
lő az Atyával, és ugyanúgy enge-
delmeskedniük kell Neki, mint az 
Atyának. Végül Lucifer is meghajolt 
a Fiú előtt , de szíve tele volt gyűlölet-
tel. Sehogy nem értett e, hogy miért 
kell a Fiút jobban tisztelni, mint Őt.

Tennem kell valamit, hogy eltávo-
lítsam a hatalomtól. Egyedül nehéz 
lesz elérnem! De ha nyíltan elmon-
dom a többieknek, amit gondolok, ho-
gyan fogják értelmezni? Hogyan nyer-
hetném meg őket magamnak? Hogyan 
fordíthatnám őket Jézus ellen?”

Mielőtt  folytatnánk, hadd kérdez-
zem meg: Milyen módszert használt 
Lucifer, amivel rávett e az angyalok 
egyharmad részét a Jézus elleni láza-
dásra?

 Fedezzük fel együtt !
„Fiúk, nagyon fontos mondaniva-

lóm van! Nem is tudom, hogy kezd-
jem el… A Herceggel kapcsolatos  és a 
mi életünkkel, szabadságunkkal, de in-
kább hallgatok, nem egy túl jó hír…”

„Elviseljük, bármiről is lenne szó! 
Főleg, hogy a menny javát szolgálja. 
Nem mondjuk el senkinek, bízhatsz 
bennünk!”

De akkor közbeszólt egy másik an-
gyal: „Szerintem Lucifernek igaza van. 
Én is éppen így éreztem, csak féltem ki-
mondani. Néha én is azt látom, hogy 
kényszert alkalmaznak rajtunk…”

„Még ha így is lenne, nyíltan kellene 
beszélnünk az Atyával. Meglehet, hogy 
mi értett ünk valamit félre! Nem szép 
dolog a háta mögött  beszélni. Ez láza-
dást és rágalmat jelent…”

„Maradjatok veszteg, rabszolgák! 
Nekünk elég volt a zsarnokságból! 
Szembe kell néznünk a következmé-
nyekkel, és vissza kell szereznünk erő-
vel szabadságunkat, ha jószerivel nem 
adják! Hányan szeretnétek, hogy jobb 
sorsunk legyen? Hányan szeretnétek, 
hogy megállítsuk a rosszat, míg túl ké-
ső nem lesz? Ki akarja a Mennyei Biro-
dalom javát? Ki akar követni engem?”

„Én!” „Én is!” „Én is!” És hirtelen 
angyalok tízezrei kiáltott ák ugyanezt.

* * *
Így kezdődött  a legrégibb és leg-

szomorúbb történet. Néhány teremt-
mény a „legjobbat” akarta magának 
és az egész Városnak. Emiatt  pedig 
meg kellett  szabadulniuk Jézustól. 
Egyetlen kérdésem van: Hogyan si-
került Lucifernek a maga oldalára ál-
lítania őket? Milyen módszert hasz-
nált, hogy lázadásra késztesse a szent 
angyalokat Jézus ellen?

Volt néhány fenntartása, gonosz 
gondolata Isten kormányzásával 
szemben. Ahelyett , hogy egyenesen 

„Nos, jól van, ti akartátok. Emlékez-
tek az utolsó gyűlésre? Nem tűnt vala-
mi furcsának nektek?

Nem éreztétek, hogy a szabadsá-
gunk veszélyben forog? Látt átok, ho-
gyan akarnak minket szolgai engedel-
mességre kényszeríteni? Nem vett étek 
észre, mennyire zsarnokoskodnak fe-
lett ünk?

Miért kell magunkat a Fiúnak is 
alárendelnünk? Rabszolgái vagyunk 
tán? Úgy érzem, hogy szabadságunk-
nak hamarosan vége szakad. Jogunk 
van szabadon élni. Ami engem illet, 
nem fogom magam alávetni Jézusnak. 
Gondoljátok csak végig: milyen lenne, 
ha mi is bepillanthatnánk titkos ter-
veikbe. Ha velünk is megvitatnák dön-
téseiket. Nem ez az igazi szabadság? 
Nos, én nem tudom szavatolni a sza-
badságotokat ilyen megszorítás mellett . 
Tökéletesek vagyunk, nem? Ez azt je-
lenti, hogy azt tehetjük, amit akarunk, 
hiszen akaratunk mindig helyes irány-
ba vezet minket. Igazam van?”

A hűséges és őszinte angyalok 
megpróbálták jobb belátásra bírni a 
Teremtő ellen fellázadt angyalt. Azt 
mondták neki, hogy a Fiú az Atyával 
együtt  már megteremtésük előtt  lé-
tezett , hogy isteni tekintélyét eddig 
senki sem vonta kétségbe, és szíve-
sen engedelmeskednek parancsola-
tainak.

T i l t o t t
„sütemények” 
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elmondta volna azokat a probléma 
tisztázása és megoldása érdekében, 
megosztott a a többi angyallal. A Bib-
lia ezt a módszert rágalmazásnak ne-
vezi.

Mi a rágalom?
Ellen G. White szavaival az, ami-

kor „az emberekben a hibát és a 
bűnt keressük, és erről másoknak is 
beszélünk.” A rágalom, pletyka alatt  
nemcsak azt értjük, hogy hazugsá-
got, hamis, valótlan dolgokat mon-
dunk másokról, hanem azt is, hogy 
rosszat és igazat mondunk valakiről 
a háta mögött . John Wes ley mondta: 

„A pletykaság létező formái közül a 
legcsúnyább az, ami az egyházban 
folyik, hiszen az Ördög szolgálatát 
tesszük az Úr nevében.” A rágalmazó 
az a személy, aki soha nem folyamo-
dik hazugsághoz, ha az igazsággal 
még nagyobb kárt tehet annak, aki-
ről beszél.

Miért sikerült Lucifernek olyan 
sok angyalt megnyernie kizárólag a 
rágalmazással? Salamon találó vá-
laszt ad a kérdésre: „A susár ló nak be-
szédei hízelkedők; és azok a szív bel-
sejét áthatják” (Péld 18:8). (A ro-
mán fordításban van egy hasonlat, 
amelyből a szerző is 
ihletődött  a címadás-
kor: „Cu vin te le bâr fi -
to ru lui sunt ca pră ji-
tu ri le: alu ne  că pâ nă în 
fun dul mă run ta ie lor”). 
Nem egyszer voltam 
tanúja, hogyan dob-
ta fel az unalmas han-
gulatot valaki azzal, 
hogy egy hiányzó sze-
mélyről (természete-
sen) egy „érdekes” hírt 
mondott . Egyszeriből 
minden elme dolgoz-
ni, minden fül fi gyelni 
kezdett  és csak amúgy 
szívta magába a meg-
lepő információkat az 
illetőről: „Hát ezt nem 
gondoltam volna ró-
la…” „De várj, mit hal-
lott am én Y-ról…” A 
pletyka olyan, mint a 
sütemény: édes, kelle-

mes, kívánatos a legtöbb ember sze-
mében. És az emberek elegendő lo-
gikus érvet fognak találni, hogy átve-
gyék és másoknak is továbbadják.

Még az angyalok romlatlan ízlé-
se is e „sütemény” csapdájába esett , 
mert a pletyka – főleg az Úr nevében 

– felkelti a fi gyelmet, és azt a hamis 
benyomást szüli, hogy általa elősegí-
ted az Úr munkáját.

Ihletett  tanácsok a rágalomról
Halljuk a választ magától Ellen 

White-tól:
„A rágalom zavart kelt bármelyik 

gyülekezetben.”
„Az irigy ember, ahol megfordul, 

mérget szór, elidegenítve egymástól 
a barátokat, gyűlöletet és lázadást 
keltve Istennel és emberrel szemben.”

„A tanító sokat tehet, hogy segít-
sen lemondani erről a rossz szokásról, 
amely átok – a rágalmazás, pletyka 
és kicsinyes bírálat – az egész telepü-
lést, szomszédságot és ott hont sújtja. 
Minden erőfeszítést meg kell tenni 
ennek megakadályozására.”

„A kapkodó, szenvedélytől fűtött , 
óvatlan nyelv egyetlen pillanat alatt  
olyan kárt okozhat, melyet még egy 
életre szóló megtérés sem tehet jóvá. 

A pletyka romba dönti a hírnevet és 
tönkreteszi az emberek képességét, 
hogy hasznosakká váljanak.”

„Iszonyatt al gondolunk a kannibál-
ra, aki örülni tud áldozata remegő és 
még meleg húsának. De van-e ször-
nyűbb következmény, mint a gyötre-
lem és összeomlás, melyet a szándék 
hamis fényben való feltüntetése, a 
hírnév tönkretevése és a jellem mar-
cangolása idézett  elő?”

Bár a kezdeti jelenet, gondolom, 
nem ismeretlen, meglepő a Lucifer 
által alkalmazott  módszer. Gondol-
tál-e valaha komolyan arra, hogy a 
menny összhangját, békéjét és örö-
mét ezzel a módszerrel rontott ák 
meg? Gondoltál-e arra valaha, hogy 
azokat az angyalokat, akiknek az éle-
tében minden tökéletes volt (a szere-
tet, a kommunikáció, a kapcsolatok, 
a légkör, a körülmények stb.), plety-
kával győzték meg arról, hogy Isten 
nem érdemli meg engedelmességü-
ket? És arra, hogy ugyancsak Isten 
jellemének becsmérlésével sikerült 
elámítania Ádámot és Évát?

Végül szeretném elmondani, hogy 
ha Lucifernek sikerült ezekkel a „sü-
teményekkel” a maga oldalára állíta-
nia olyan sok szent angyalt, komo-

lyan intézkednünk 
kell ennek a „ter-
méknek” a „forgal-
mazása” ellen gyüle-
kezeteinkben.

Személy szerint 
azt gondolom, hogy 
a leggyakrabban elő-
forduló, leginkább 
megtűrt és gyüleke-
zeteinknek legtöb-
bet ártó bűn a plety-
ka. Annyi boldog-
talan embert látt am 
már, akik ilyen vagy 
olyan módon meg-
kóstolták ezt a tiltott  

„süteményt”!!
Urunk, segíts el 

ne feledkeznünk ar-
ról, hogy „mind a 
halál, mind az élet 
a nyelv hatalmában 
van” (Péld 18:21).
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„Ímé, napok jő nek, 
azt mondja az Úr Is-
ten, és éhséget bo-
csátok e földre; nem 
kenyér után való éh-
séget, sem víz után 
való szomjúságot, ha-
nem az Úr beszédé-
nek hallgatása után.  
És vándorolni fognak 
tengertől tengerig és 
északtól fogva nap-
keletig. Futkosnak, 
hogy keressék az Úr-
nak beszédét, de nem 
találják meg.  Azon a 
napon elepednek a deli szű zek, meg 
az ifj ak is, a szomjúság miatt ! ” (Ám 
8:11-13)

Az oktatási rendszer egyik mandá-
tumtól a másikig változásokon megy 
át. Az oktatási törvényért a kormány 
felelősséget vállal, miközben elfo-
gadását az ellenzék óvással próbálja 
meghiúsítani. Eközben az iskolák-
ban más törvények uralkodnak: az 
erőszak törvénye – támadások a ta-
nárokkal és tanulókkal szemben; a 
kábítószer törvénye – álomüzletek; 
az erkölcstelenség törvénye – a sze-
méremnek már a legkisebb jelét sem 
látjuk; a dzsungel törvénye – a leg-
erősebb győz; az anyagiasság törvé-
nye – drága autó, mobiltelefon, már-
kás ruhák.

Ebben a helyzetben Isten megol-
dása egy iskola alapítása válság idején.

A Szivárvány óvoda állami elisme-
rése azt sejtt ett e, hogy nemsokára a 
mat cai adventista iskola terve is haj-
tásnak indulhat. Teo fi l Bra șov ültett e 
el, Clau diu Hris cu öntözte, és Isten 
által lehetővé vált, hogy egy gyerek-
nemzedék adventista intézményben 
tanulhasson. Ezzel egy időben a fa-
lak is felépültek, melyek között  ma az 
oktatási-nevelési tevékenység zajlik.

Az iratok benyújtása az iskola álla-
mi elismeréséhez, az épület befejezé-

se és felszerelése mind olyan kihívást 
jelentett , amelyre a megoldás csakis 
hit és ima által érkezhetett . A projekt 
elindításakor nem kértünk tűzbiz-
tonsági és egészségügyi engedélyt. A 
terv megváltoztatásához – legalább-
is a hivatalos okmányok szintjén – 
szükség volt építkezési tervre és an-
nak jóváhagyására a hivatalos intéz-
mények részéről. A jóváhagyás után 
két hétt el benyújtott uk a dokumen-
tumokat az állami engedély megszer-
zésére. A tűzoltóságon elcsodálkoz-
tak. Sehogy sem értett ék, hogyan 
tudtunk megvalósítani egy építke-
zést ilyen rövid idő alatt . A helyszín-
re küldtek egy szakembert ellenőr-
zésre, majd megadták az engedélyt. 
Az egészségügyi engedélyhez elvileg 
csak az épület befejezése és felszere-
lése után juthatt unk hozzá. De az in-
tézmény hivatalos elismerésére a ké-
relmet csak az egészségügyi engedély 
jóváhagyása után nyújthatt uk be. Bár 
a munkálatok még tartott ak, az egész-
ségügyi engedélyt is megkaptuk. Ez 
közvetlenül azelőtt  történt, hogy le-
járt volna az okmányok leadásának 
határideje az ARA CIP- nél (Romá-
niai Oktatásminőség-biztosító Hiva-
tal). Újabb kihívást jelentett  az intéz-
mény szakértőinek kiértékelő látoga-
tása. Egy hét állt rendelkezésünkre, 

hogy beszerezzük az 
iratok hiányzó részét, 
az iskola működésé-
hez okvetlenül szük-
séges szerződéseket 
és dokumentumokat. 
A közel százoldalas 
iratgyűjtemény meg-
győzőnek bizonyult 
a terv hitelességét il-
letően. A várakozási 
idő egy újabb hitpró-
bát jelentett . A mű-
ködési engedélyt alig 
szeptemberben kap-
tuk meg. A szülők az 

iskolakezdés előtt i vasárnap estéjén 
rakták le a padokat, táblákat és ka-
tedrákat a teherautóról. Isten a 15 be-
íratott  iskolás, a 25 óvodás és tanügyi 
személyzet révén az álmot valósággá 
változtatt a. Az óvodások között  volt 
két kislány, akik nem adventista csa-
ládban nevelkedtek. Szüleik egy évre 
kivett ék őket tőlünk, és átíratt ák egy 
másik óvodába Te cuci- on. A 2009–
2010-es iskolai év kezdetén jelentkez-
tek, hogy szeretnék visszahozni a lá-
nyokat a mi intézményünkbe.

Kíváncsian tudakoltam az édes-
anyától, hogy vajon azért vett ék ki 
őket, mert a Szivárvány óvoda az 
Adventista Egyházhoz tartozik. A 
válasz ez volt: „Tanítsátok őket imád-
kozni, énekelni, én innen őket többé 
ki nem veszem.” A szülőknek egy 
éven át hallgatniuk kellett  lányaik 
szemrehányását, amiért áthelyezték 
őket egy közóvodába, ahol nagyon 
sok gyerek volt, így kevés idő jutott  
arra, hogy külön-külön mindenkivel 
foglalkozzanak.

Ma ez a két kislány elsőosztályos 
a mi iskolánkban. A két óvodai és a 
két elemi iskolai csoportban vannak 
olyan gyerekek, akik nem adventista 
családból származnak.

Habár kihívást jelent a működés-
hez szükséges költségek fedezése és 

Liviu Avrămiea, 
lelkész, Matca

Adventista iskola Matcán
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a szakképzett  nevelők 
biztosítása, megéri elő-
relépni hit által és ad-
ventista iskolát nyit-
ni egy adott  terület 
gyülekezeteinek kö-
zös összefogásával. 
A Ga laţi Megyei 
Tanfelügyelőség 
felvállalta, hogy 
a 2009–2010-es is-
kolai évben nyílt órák keretében 
hozzájárulnak fejlődésünkhöz. Az 
egyik napon néhány tanfelügyelő láto-
gatásáról értesültünk, akik az Oktatá-
si Minisztérium ellenőrző testületének 
tagjai. Tudatában voltunk, hogy nem 
rendelkezünk megfelelő tapasztalatt al, 
és szívszorongva vártuk a napot. A hiva-
talos küldött ség fogadásánál meglepet-
ten ismertem fel köztük lányom osztály-
főnökét. Barátságosak voltak, de alaposan átvizsgálták 
a dokumentumokat, a végén pedig elkérték a működési 
engedélyhez összeállított  iratokat, hogy majd mintaként 
más köziskoláknál is be tudják mutatni. Így gyógyítja Is-
ten a szorongást. A Moldvai Konferencia és Mat ca két 
gyülekezetének támogatásával megvásárolhatt uk az is-
kola mellett i területet, amely nélkül a törvény nem tet-
te volna lehetővé működésünket. Az Unióbizott ság úgy 

 

döntött , hogy az oktatás-nevelés tá-
mogatására összegyűlt gyülekeze-

ti adományokat a mat cai és ma ceai 
iskola javára fordítja. Ebből az ösz-

szegből fedeztük a termek berendezé-
sét. Hálásak vagyunk Istennek felaján-

lott  adományaitokért, és 
imádkozunk, hogy Ő tá-
mogasson titeket kitű-
zött  céljaitok elérésében. 
A 2010–2011-es tanév az 
önkéntesség jegyében 
indult: az angol nyelv 
tanítása és a titkársá-
gi munka nem fért be 
az amúgy is szűk költ-
ségvetés kereteibe. A 
ráfordított  idő a ta-
nár- diák- szü lő kap-

csolat területén térül vissza juta-
lomként. Az óvoda működési engedélyéhez szükséges 

okmányok beadásának nehézségei miatt  arra kérünk, tá-
mogassatok minket imáitok által. Ezen kívül még szük-
ségünk van szakképzett  nevelőkre az óvodai foglalkozá-
sok és iskolai órák megtartásához – ez a másik imacélunk. 
Ha úgy érzitek, hogy Isten általatok szeretne válaszolni, 
lépjetek kapcsolatba velünk. Meggyőződésünk, hogy a 
mat cai adventista iskola egy olyan intézmény, mely által 
Isten elnémított a „Egyiptom gúnyolódását”.

Nyugovóra tért…
2010. december 14-én Neal C. Wilson, a Hetednapi Adventista Egyház Generál Konferenciájá-

nak egykori elnöke nyugovóra tért.
Wilson lelkész 90 évet élt, az Észak-Amerikai Divízió elnöke volt, majd közel 12 évig (1979–

1990) a Generál Konferencia élén irányította a világszéles Adventista Egyház tevékenységét. 
Szolgálatának ideje alatt az egyház jelentős fejlődést tapasztalt. Mandátumának időszakában 
megduplázódott, és 1990-re hatmillióra nőtt az adventista tagok száma.

Wilson testvér szolgálatának legfőbb megvalósításai között említhetjük az adventüzenet rö-
vidhullámon való sugárzását az Adventista Világrádióban; a „Hitalapelvek” átdolgozott dokumen-
tumának elfogadását az 1980-as Generál Konferenciai ülésszakon; a szentély tanával foglalkozó 
bizottság kinevezését; a Generál Konferencia székhelyének átköltöztetését Takoma Park-ból Silver 
Spring-be.

Munkásságában talán a legfontosabb evangelizációs vonatkozású megvalósítás az volt, amikor 1987-ben az akkori Szovjetunió-
val megállapodást kötött az Adventista Teológiai Intézet létrehozására Zaoskiban (Moszkvától körülbelül 112 km-re). 1990-ben egy 
kiadó létesítését is jóváhagyták.

Neal Clayton Wilson 1920. július 5-én született a kaliforniai Lodi helységben. Szülei egész életüket  Isten és az egyház szolgálatá-
ra szentelték a világ különböző részein. Neveltetése révén Neal már fi atalon megtanulta az Úr iránti elhivatottságot és hűséget.

1942-ben Neal Wilson házasságot kötött Elionor Estherrel, és Isten áldásából két gyermekük született: Shirley Wilson-Anderson 
és Ted N. C. Wilson, akit a múlt évben megválasztottak a Generál Konferencia elnökének.

Neal Wilson két alkalommal járt országunkban. 1980 júliusában részt vett a Román Unió 10. általános konferenciáján. 
1989. május 4. és 14. között látogatást tett Románia valamennyi egyházterületén.

Temetése privát keretben zajlott, 2011. január 19-én pedig nyilvános szertartás keretében megemlékezést tartanak.
Az Úr szolgálatában eltöltött tevékeny élete után Wilson testvér abban a reményben tért nyugovóra, hogy egy napon majd 

személyesen találkozik Megváltójával.
                                                                                                                                                                  Mark A. Kellner, Adventist Review
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A vegetáriánusok tápanyag ellátottsága
III. rész

B12 Vitamin (Kobalamin)
A kobalamin gyűjtőfogalom, 

amely a B12 vitamin négy különböző 
formáját írja le: ciánkobalamin, me-
til ko ba la min, hidroxikobalamin és 
ade no zil kobalamin (dibenkozid).

A ciánkobalamin a közönséges, 
táplálkozás kiegészítőkben található 
forma, de biológiailag ez a legke-
vésbé aktív, és hasznosulása előtt  a 
májban metilkobalaminná vagy ade-
no zil ko bo la min ná kell átalakulnia. 
Egyeseknél azonban ennek a B12- vi-
ta  min „anya-alaknak” a felszívódási 
vagy átalakulási zavara áll fenn.

A metilkobalamint tartják a B12 
legaktívabb formájának. Ez óvja az 
idegrendszert a glu ta mát keltett e ká-
rosodástól, amely folyamat az örege-
dés során áll elő, és elősegíti az ideg-
sejtek regenerálódását.

A vegánoknál fokozott  a hiánybe-
tegség kockázata, amennyiben nem 
biztosítanak valamilyen B12-vitamin 
forrást. Egyesek azonban úgy tartják, 
hogy a B12-vitamin hiány egyes meta-
bolikus jeleire a vegetáriánus étrend 
csak részben szolgál magyarázatul. 
A B12-vitamin hiánynak súlyos ideg-
rendszeri következményei lehetnek, 
elmekórtani zavarokhoz is vezethet. 
A táplálékokban inaktív B12 formák 
is létezhetnek, ezek a szervezetben 
is találhatók. A ve gá nok számára az 
egyetlen forrást a B12- vi ta mint ter-
melő baktériumokkal szennyezett  
növények jelentik (a fejlődő orszá-
gokban a tisztasági szabályok be nem 
tartása magyarázatul szolgál a kevés-
bé kifejezett  a B12- vi ta min hiányra). 

B12- vi ta min a húsban, tojásban, tej-
termékekben, joghurtban található.

A specifi kus kobalamin-tesztek 
kimutatt ák, hogy sok, B12- vi ta min 
forrásnak hitt   élelmiszer a legtöbb 
esetben tulajdonképpen inaktív for-
mákat tartalmaz. Ilyen például a spi-
ru lin, tem peh1, különböző fermen-
tált termékek és a tengeri algák nagy 
része. Egyes formák akár gátolhatják 
is a B12- vi ta min anyagcserét, felgyor-
sítva ezzel a hiánybetegség kialaku-
lását.

Vegánoknál a szérum B12-szint ál-
talában kisebb, mint a mindenevők-
nél, az ovo- lak to- ve ge tá riá nu sok nál 
pedig a kett ő között i. Mindazonál-
tal fi gyelemre méltó, hogy a ve gá-
nok között  kevés a bejelentett  B12-
hiá nyos eset. Ennek oka, hogy a 
B12-szük ség let kicsi, ugyanakkor vi-
szont az elraktározott  B12 mennyiség 
nagy. Az epefolyadékkal a bélbe ke-
rülő B12 mennyiség a vékonybél-máj 
rendszer2 által majd teljes mérték-
ben visszanyerődik. A bél bak té riu-
mok termelnek ugyan B12- vi   ta   mint, 
de ez a folyamat nagyrészt a vastag-
bélben megy végbe, így a B12 vitamin 
a bélsárral kiürül.

1. Spirulin – édesvízi alga, szárított formá-
ban táplálkozás kiegészítőként forgalmazzák; 
tempeh – főtt szójabab, amely bizonyos gom-
bakultúrával beoltva szeletelhető tömbbé áll 
össze (a ford. megj.).
2. Vékonybél-máj rendszer – a vékonybél ér-
hálózata a fa gyökereihez hasonlóan a máj ka-
pu ér ben egyesül, így elvben minden, a bélből 
felszívódott anyag áthalad a májon (a ford. 
megj.). 

Akik Chlorellát (egysejtű zöldalga 
faj) vagy Norit (tengeri vörösalga) fo-
gyasztanak, azoknál kétszer nagyobb 
B12-szintet találtak, valószínűleg, mert 
az algák planktonnal3 szennyezett ek.

Következésképpen, akik állati ter-
méket nem fogyasztanak, azoknak va-
lamilyen  biztos B12 forrásra van szük-
ségük (a szójatej legyen B12 vitamin-
nal dúsított , ezt a termék címkéjén 
ellenőrizni kell). A napi B12 szükség-
let 2,4 mik ro gramm. Gyermeknél ez 
kevesebb (1–3 éves kor között  napi 
0,9 mcg, 4–13 éves korban 1,2 mcg).

Az USA-beli mindenevő étrend 
napi 5-30 mcg B12 mennyiséget szol-
gáltat, ebből napi 1-2 mcg szívódik 
fel. B12-hiány esetén különböző keze-
lési tervek léteznek: izomba vagy bőr 
alá fecskendezve napi 1000 mcg öt 
napig, ezután heti 1000 mcg öt hétig, 
majd havi 100–1000 mcg élethosz-
szig. Szájon át napi 1 vagy 2 db. 1000 
mcg-os tablett a. Ha csak vérszegény-
ség (anae mia per ni ciosa) áll fenn, a 
folsav is ellensúlyozhatja a zavart, 
ha viszont idegrendszeri zavarok 
is előállnak, csak a cián ko bo la min 
javíthat valamennyit a tüneteken. 
Az idegrendszeri tünetek általában 
visszafordíthatatlanok.  Nagyobb a 
B12-szükséglet terhesség idején (napi 
2,8 mcg), szoptatáskor, pajzsmirigy 
túltengés esetén, valamint a vese- és 
máj betegségeiben. 

                                        Folytatjuk
(Fordított a: dr. Szőcs Ott ó, dietetikus)

3. Plankton – a természetes élővizekben le-
begő kisméretű élőlények (növények és álla-
tok) gyűjtőneve (a ford. megj.).

Dr.  Constantin Dinu,
a Román Unió Egészség és Mértékletesség

Osztályának igazgatója
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Feltevődik a kérdés: Fedezheti-e a vegetáriánus étrend az ember teljes tápanyagszükségletét? Hát a fejlődésben 
levő gyermekét? A vegetáriánus étrend szemszögéből fogunk megvizsgálni néhány tápanyagot.
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Jelen világunkban naponta küzdünk a stresszel, amely 
egyre több áldozatot követel. Gyakran a betegségek 
miatt i félelem okoz aggodalmat. Máskor egy esetleges 
háborútól vagy újabb tömegpusztító fegyverek megje-
lenésétől rett egünk. Mindenki előtt  ismert tény, hogy 
a nagyhatalmak óriási összegeket fektetnek be védelmi 
rendszerek kiépítésébe. Az emberek egyénenként is ke-
resik a védelmet, pajzsot, mely megoltalmaz a holnap 
ismeretlen kihívásaival szemben, megvéd a munkahelyi 
bizonytalanságtól és más félelmektől.

Képes-e valaki ilyenfajta védel-
met nyújtani? Hol találjuk ezt 
a biztos pajzsot? Elűzheti-e 
valaki félelmeinket?

A 91. zsoltár 1-10 ver-
seiben a Szentírás fel-
tárja előtt ünk, hogy 
a Krisztussal fenn-
tartott  szoros kap-
csolat biztonságot 
nyújt minden Ben-
ne bízónak. Ők a 
Magasságos védel-
me alatt  állnak, ezért 
elmondhatják: „Én ol-
talmam, váram, Istenem; 
ő benne bízom!” (2. vers)

E világban biztosítást fi ze-
tünk különböző kockázatok elke-
rü lésére. Lelki értelemben lehet-e szük-
ségünk biztosításra? Határozott an, igen! 1Móz 15:1 
verséből megtudjuk, mit jelent Isten oltalma alatt  állni: 

„Ne félj Ábrám. Én pajzsod vagyok tenéked”, majd Zsolt 
7:10 versében így olvassuk: „Az én pajzsom az Istennél 
van”, és Jn 7:27-29 verseiben nekünk szól az ígéret, hogy 
az Ő juhait senki nem szakíthatja ki az Ő kezéből.

Egy utazás alkalmával egy számomra addig ismeret-
len útszakaszhoz érkeztem. Nem volt jelzőtábla, mely 
útbaigazított  volna. Elhatároztam, hogy megvárom, 
ameddig egy másik autó is megjelenik az úton. Féltem, 
hogy eltévedek. Miközben várakoztam, egyszer valóban 
feltűnt egy autó. Amikor megállt, útbaigazítást kértem 
a sofőrtől. Nem ismertem, de bíztam benne. Mondta, 
hogy kövessem nyugodtan. Elindultunk. Figyelmesen 
haladtam mögött e. Közben beesteledett , és én még kö-
zelebb húzódtam, nehogy valamiképpen elveszítsem. A 
jelzőlámpánál vele egyszerre indultam, tudva azt, hogy 

ha szem elől tévesztem, nem jutok el a célhoz. A végcél 
elérésének titka nagyon egyszerű volt. Csupán annyiból 
állt, hogy ne távolodjak el tőle, és ne engedjem, hogy va-
laki más közénk kerüljön.

A hitéletben, az Isten országa felé vezető úton is 
ugyanígy áll a helyzet. Kövessük Jézust minél közelebb-
ről, és senkinek ne engedjük meg, hogy közénk álljon, 
ami miatt  szem elől téveszthetjük a helyes utat. Figyeljük 
az Ő lábnyomait, és nézzünk mindig egyenesen Jézusra.

Amikor Jézust a főpap elé hurcolták, Pé-
ter messziről követt e (Mt 26:58). 

Hányan követjük Jézust mesz-
sziről, Péterhez ha son lóan? 

Gyakran senki nem tud-
ja, kik vagyunk, és mi 

nem is áruljuk el sen-
kinek, hogy ne koc-
káztassunk. Elég 
közel maradunk, 
hogy viselhessük 
a keresztény nevet, 
de elég távol, hogy 

nyugodtan gyako-
rolhassuk régi szoká-

sainkat. Krisztus kö-
vetése fel té te le zi, hogy 

minél közelebb húzódjunk 
Ahhoz, Aki ismeri az utat. Jé-

zus mondta:„Én vagyok az út, az 
igazság és az élet”. Aki nem Vele halad az 

úton, eltévesztett e a helyes irányt, és az örök halál felé 
tart.

Lehetséges, hogy a Jézussal való járás időnként szen-
vedéssel és fájdalommal jár, azonban olyan új életet nyit 
meg lelkünk számára, mely biztonságot hoz Krisztusban. 
Ez jelenti a Vele való azonosulást.

De nem szabad abban sem hinnünk, hogy: „egyszer 
megváltva, örökre megváltva”. Ez nem helyes hozzáállás, 
mivel Isten folytonos engedelmességet kér tőlünk. Ha mi 
Őbenne maradunk, és Ő mibennünk, megtapasztaljuk 
életünkben a mennyei oltalom és vezetés biztonságát, és 
így véghezvihetjük üdvösségünket (Fil 2:12). 

Amikor az egész világ a félelem gyötrelmében él, ami-
kor mindenki rett eg a holnapi nap kihívásaitól, amikor 
az intézmények ellenőrizhetetlenné válnak, kérd Istent, 
hogy vegyen oltalmába, és mondd: „Uram, szeretnék a 
Tied lenni, átadom magam Neked, tisztíts meg!”

Cornel Călugăru, presbiter, 
Câmpina-Sălaj gyülekezet (Prahova megye) 

Az Úr az én pajzsom!Az Úr az én pajzsom!
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Ismeritek József történetét? József 
a bibliai hithősök egyike. Történe-
te árulással kezdődik. Testvérei kü-
löncnek tartott ák, ezért elhatározták, 
hogy eladják rabszolgának.

Mi úgy látjuk, hogy József élete 
jól végződik. József viszontlátja apját 
és testvéreit. Izrael megmenekül az 
éhhaláltól. De József szemszögéből 
saját élett örténete rejtélyes és értel-
metlen.

30 évesen még börtönben van. A 
fáraó két furcsa jelenetet lát álmában, 
amely nem hagyja nyugodni: hét 
kövér és szép tehenet hét gyenge és 
rút tehén, majd pedig hét gazdagon 
termő kalászt hét elszáradt kalász 
nyelt el. Az akkori bölcsek számára 
az álom megfejtése túl nagy fejtörést 
jelentett . Végül Józsefet hívták, hogy 
oldja meg a rejtélyt.

Hét bőséges esztendő követke-
zett , amikor Egyiptomnak jól ki kel-
lett  használnia természeti erő for rá-
sait. Ezt követt e hét ínséges esztendő, 
amely könnyen megviselhett e volna 
a ország gazdaságát, de Egyiptom el-
adhatott  a megtakarított  élelmiszer-
készletéből. 

A feladat, melyre felkérik, nem il-
lik Józsefh ez. Ő elfogadja Egyiptom 
kormányzását, övé lesz a fáraó gyű-
rűje és szekere, alatt valóinak imáda-
tában részesülhet. A fáraó ezenkívül 
új nevet és feleséget ad neki, Poti-
Fera, On papjának leányát.

A hét bőséges esztendő Egyip-
tomban József számára megdönt-
hetetlen hírnevet hozott . Az ország 
ügye jól haladt, a fáraó pedig elége-
dett  volt. József gyakorlatba ültett e 
az uralkodó előtt  felvázolt üzleti 
tervet: igyekezett  a legnagyobb ha-
tékonysággal kihasználni Egyiptom 
természeti adott ságait, és a lehető 
legjobban eltárolni a termést. Jó-
zsef mindent begyűjt, ami tárolható. 
Óriá si  logisztikai központokat épít-
tet, befektet a feldolgozás területén, 

az egész országot mozgósítja az idő-
vel való versenyfutásban.

József egy gazdasági lángelme. 
Nála már csak a fáraó volt nagyobb. 
A Po ti fár házánál történt rossz ta-
pasztalat végleg feledésbe merült. 
Hogyha népének fi ai a hét bőséges 
esztendő idején látt ák volna, ismer-
ve, honnan jött , és kicsoda valójában, 
bizonyára keményen bírálták volna: 

„eltért a hitt ől, olyan lett , mint ők, ék-
szert visel, mint ők, közülük vett  fe-
leséget, ráadásul egy bálványimádó 
pap leányát, ez az ember nem képvi-
sel minket…, szégyent hoz ránk!”

Ezzel együtt  József úgy viselke-
dik, mintha a fáraó vérbeli fi a lenne: 
úgy öltözködik, mint egy fáraó, úgy 
vezeti a rabszolgatartó rendszeren 
alapuló gazdaságot, mint egy fáraó. 
A terv, amit József javasol, bármilyen 
zseniális, éppolyan kockázatos: az 
éhínség hét éve alatt  József eladja a 
begyűjtött  tartalék gabonát. Gyakor-
latilag minden ország függővé válik 
Egyiptom kenyerétől, melyet József 
drága pénzért ad.

Az elején azt mondtuk, hogy Jó-
zsef története jól végződik, mivel mi 
már az elején ismertük a végét. De 
József számára egyiptomi léte meg-
magyarázhatatlan és értelmetlen. 
Idegeneknek dolgozik, távol az atyai 
háztól, saját népétől. Az egyetlen, 
ami az ifj ú Józsefre emlékeztet min-
ket, akit eladtak rabszolgának Egyip-
tomba, csupán az Istenbe vetett  hit. 
Ezt a hitet látod kifejeződni üzleti 
tervének minden mozzanatában, és 

– ha ismered a nyelvét – gyermekei 
nevében is.

Amit József tesz, gyakorlatilag 
őrültség. Istenbe vetett  bizalma a ti-
tokfeltárás esetében végzetes csődbe 
is torkollhat. Hét bőséges esztendő, 
majd hét ínséges esztendő. És ha 
nem lesz egymás után hét évig jó ter-
més? És ha nem lett  volna aztán hét 
évig éhínség? Mi lett  volna, ha Isten 

megváltoztatja szándékát, mint Ni-
ni vé esetében?

Ha nem lett  volna a hét bőséges 
esztendő, a fáraó Józsefet közönsé-
ges csalónak tartott a volna. A fáraó 
ezt biztosan nem bocsátja meg.

Ha nem lett  volna a hét szűk esz-
tendő, József paranoiásnak tűnt volna. 
A gabona begyűjtése és tárolása egy 
hét éven át tartó időszakban nem kis 
befektetés. A munkaerő megnövelé-
sét és más fontos tervek szünetelte-
tését feltételezte. Ha nem lesz éhezés, 
a József által felhalmozott  tartalékok 
jelentős veszteséget jelentett ek volna 
Egyiptom költségvetésére nézve.

Egy bizonyos értelemben fölösle-
ges kockázat volt. Határozott an állí-
tom, hogy ha megállt volna a fáraó 
álmának magyarázatánál, jó dolga 
lett  volna. A fáraó minden bizonnyal 
felmenti a börtönbüntetés alól, talán 
még pénzt is ad neki. Lehet, hogy 
lehetősége lett  volna visszatérni a 
családjához, vagy maradhatott  volna 
Egyiptomban prófétaként, miköz-
ben a hátt érből fi gyeli, hogyan válik 
Izrael nagy néppé. De nem, József 
mindent kockára tett .

Modern megfogalmazással: koc-
kázati előrejelzések szerint a József 
által felvázolt gazdasági stratégia nem 
volt ép ésszel igazolható.

Kitartó munkával, óriási kocká-
zatvállalással, több tízezer rabszolga 
ereje által a Bibliában említett  legna-
gyobb gazdasági lánglemének tizen-
négy éven keresztül sikerül megvaló-
sítania élete üzleti fogását: megmenti 
családját egy darab kenyérrel. József 
úgy maradt meg embermilliók elmé-
jében, mint aki legyőzte a válságot egy 
pogány király álmának megfejtésével.

Bár néha e világ üzleti ügyei lát-
szólag megmagyarázhatatlanok és 
értelmetlenek, eljön a nagy válságok 
ideje, amikor megvalósíthatod éle-
ted vállalkozását: hogy egy darab ke-
nyeret adj népednek…

PROFIT VÁLSÁG IDEJÉNPROFIT VÁLSÁG IDEJÉN
Daniel Piţurlea, Daniel Piţurlea, 

az ASI Románia Adminisztrációs Tanácsának tagjaaz ASI Románia Adminisztrációs Tanácsának tagja
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„Kicsoda az, aki úgy látt atik, mint egy hajnal, szép, mint hold, tiszta, 

„Kicsoda az, aki úgy látt atik, mint egy hajnal, szép, mint hold, tiszta, 

mint a nap, rett enetes, mint a zászlós tábor?”

mint a nap, rett enetes, mint a zászlós tábor?”(Énekek 6:7)(Énekek 6:7)Világunk elveszített e ártatlanságát. Napról napra tisztábban látjuk, hogy az emberi 

világban egyetlen zug sem maradt érintetlen, egyetlen titok sem feltáratlan, és az intimi-

tásnak egyetlen formája sem létezik már, melyen ne követt ek volna el erőszakot.

A szentség mára már a legjobb esetben is csak archaizmus, a testi vagy erkölcsi tisz-

taság a pszichoanalízis egy kóresete, az ártatlanságot pedig a szellemi visszamaradott -

sággal azonosítják.Két ezredévnyi erőteljes, harcias és ellenőrzés alatt  tartó férfi uralom után úgy tűnt, 

hogy a női nem végre tért hódít, míg végül kiderült, hogy az egész csak egy feminista 

aktivizmus volt, amely a nemek vak harcát eredményezte, míg majdnem eggyé ol vasz-

tott  a őket.
Sejtjük még, hogy milyen a valódi nőiesség, és helyreállíthatjuk a mennyel való ere-

deti kapcsolatát? Ne feledjük, hogy az egyház Krisztus menyasszonya ( Jel 19:7), és az 

Énekek énekében leírt idill lelki értelemben az emberi és az isteni egymáshoz való kö-

zeledését jelenti.A bevezető szöveg szerint a sunemita „úgy látt atik, mint a hajnal”. Mi lehet kelleme-

sebb, mint amikor a fény édes ölelésével fokozatosan mindent áthat? Mára elfeledtük a 

játék, a titoktartás, a lépésről lépésre felfedezés varázsát; mint elkényeztetett  gyermekek 

mindent egyszerre szeretnénk megkapni, és elfelejtjük, hogy az út fontosabb, mint a cél.

A király kedvese „szép, mint a hold, tiszta, mint a nap” és bőre cserzett  a Libanon 

hevétől. A királyi udvar mesterkéltségével szemben ő romlatlanul megőrizte testi szép-

ségét és erkölcsi tisztaságát, amely természetes módon sugárzott  róla. Ehhez hasonlóan 

minden nemes jellemvonás csak az igazi Világossággal – „amely megvilágosít minden 

embert” ( Jn 1:9) – való közvetlen érintkezés nyomán fog kirajzolódni.

Amikor a király kísérete távolról meglátt a az uralkodó választott ját, félelem fogta el, 

mert a su ne mi ta „rett enetes volt, mint a zászlós tábor”. A szótár alapján a rett enetes 

szó rokon értelmű a „heves, lenyűgöző, ámulatba ejtő, félelemkeltő” szavak-

kal. Így hát a gyengédség felszíne alatt  rendíthetetlen határozott ság 

húzódik meg, a halálos veszély közelében élő ember életakarása. 

Azoknak, akik hozzászoktak a palota fényűzéséhez és kényel-

méhez, a bájnak, szépségnek és edzett ségnek ez a keveré-

ke egzotikusnak és egyben teljesen idegennek tűnt.
Ha akarjuk, ha nem, egy napon kénytelenek le-

szünk választani Isten útja és az ember útja között , a 
természetes és a mesterkélt között , a kényelem és 
a kereszthordozás között , a kirakat-feminizmus és 
a valódi nőiesség között . Szépségünk csak Isten 
kegyelmének erejével válhat láthatóvá, miként a 
hajnal…

Femini zmus és nőiesség
Femini zmus és nőiességMihaela Vişan, Olténiai Egyházterület
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Újabb két ház az árvíz káro sul-
tak részére

2010 decemberének elején a romá-
niai ADRA  újabb két házat adott  át 
használatra az ország észak-keleti ré-
szén zajló projekt keretében. Mind-
két ház Ba cău megyében található, 
Măr gi neni és Po ieni (Ro şiori köz-
ség) településeken.

A Măr gi neni-ben felavatott  ház 
csupán egy a 45 lakóépület közül , 
melyet az ro má niai ADRA -nak a 

„Reménység a vizek fölött ” projekt 
során sikerült országszerte felépíte-
nie. A házat Malvina Să ră cu ţu, egy 74 
éves asszony kapta meg, aki köszö-
netet mondott  az építkezésben részt 
vett  önkénteseknek. Azóta, hogy 
2010 nyarán kiöntött  az árvíz, Măr gi-
neni- ben ez az első ház, amely egy ká-
rosult személy birtokába kerülhetett .

Az építkezés nagy részét Dél-Er-
délyi és Moldvai Egyházterületről 
származó adventista lelkészek és 
tagok végezték el. Măr gi neni köz-
ség polgármestere kijelentett e, hogy 
szeretne önkéntesnek jelentkezni az 
ADRA  egyik projektjéhez.

Az ADRA  Románia Po ieni- ben 
befejezte a második házat a „Végre 
ott hon” projekt keretében. Az akció 
célja hét romániai család életminő-
ségének javítása, amelyek rendkívül 
hátrányos körülmények között  élnek. 
Ezek közül négy család Moldvában, 
kett ő Mun té niá ban, egy pedig Olté-
niában él.

Audio-szombatiskola
A madridi „Eben-Ezer” román ad-

ventista gyülekezet saját internetes 
oldalán nemrégtől a szombatiskola 
audio változta is elérhető. Az Ad-
ventista Egyház bibliatanulmányai 
letölthetők mp3 formátumban a 
következő helyről: www.7adventist.
com/studiu.

Ezen az oldalon az érdeklődők az 
elmúlt negyedévi és évi bibliatanul-
mányokat is megtalálhatják.

Új 
gyü-
lekezet 
avatása 
Moldvá-
ban

A Hetednapi 
Adventista Egyház 
2010. december 4-én fel-
avatt a a múlt évben Moldvá-
ban felépült negyedik imaházat 
is, Dor neşti helységben (Bo to şani 
megye).

Az új gyülekezet felszentelésénél 
jelen volt Teodor Hu ţa nu, a Román 
Unió elnöke, valamint az egyház 
Moldvai vezetői is, Paul Pau liuc – 
elnök, Lau ren ţiu Gheorghe – titkár, 
Flo rin Is tra te – pénztáros.

A fogdából Isten házába
Nemrégiben sor került egy volt 

börtönfogoly ünnepélyes keresztsé-
gére Szamosújváron. Săn deiu Nico-

lae Sze ben ből 
származik.

Egy olyan időszakban, amikor 
életét reménytelennek látt a, járni 
kezdett  az Adventista Egyház isten-
tiszteleteire a nagyenyedi börtönben. 
Amikor áthelyezték Szamosújvárra, 
továbbra is részt vett  a Huma ni tá rius 
Börtönszolgálat összejövetelein. A 
Biblia igazságainak alapos megisme-
rése után elhatározta, hogy csatla-
kozik egy házunk hoz. Pénteken sza-

hírek
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badult, és 
eldöntött e, 

hogy csak az-
után megy ha-

za, hogy kereszt-
ség által szövetséget 

köt Istennel. Egyenesen a 
szamosújvári imaházba ment, 

megkeresztelkedett , és csak utána 
indult haza, a szülői házhoz.

Különleges koncert a Parlament 
épületében

2010. december 15-én a Parlament-
ben „Köztünk a Messiás” címmel 
koncertet szerveztek. A koncerten 
az AMi CUS egyetemistákból álló 
kórusa, a Pro No bile kamarazene-
kar léptek fel, valamint a következő 
szólisták: Al da na Ca za cu, Gra ţie la 
Vlad és Ci prian Aga pie. A karmes-
ter Albert Mă dă lin Co drea nu volt. 

A műsort Ia cob Co man lelkész vezet-
te le. Az eseményen mintegy hétszáz 
személy vett  részt. A jelenlévő éne-
kesek és zenészek mintegy két órán 
keresztül tett ék még magasztosabbá 
a Megváltó testet öltésének ünnepét.

Kampány a családi erőszak 
ellen

Az ADRA  és az ENSZ egy időben 
– 2010. november 25-e és december 
10-e között  – szervezte meg világszé-
les kampányát a családi erőszak meg-
fékezésére. A kampány központi üze-
netét Leonard Do roft  ei világbajnok 
ökölvívó fogalmazta meg, amelyet 
fl ash, ingyenes iPhone alkalmazások, 
brosúrák és plakátok által terjesztet-
tek. A népszerűsítő anyagot metróál-
lomások, egyetemek, üzletközpon-
tok elektronikus reklámfelületein is 
látni lehetett .

Az internet rendkívül hatékony-
nak bizonyult: a kampánynak né-
hány nap alatt  a Face book hálózaton 
1.500 „barátja” lett  (többek között  
politikusok, újságírók és szerveze-
tek), a szám pedig továbbra is nő. A 
You Tube- ra feltöltött  anyagot több 
mint 4000-en nézték meg.

A ProTV, Antena 3, Realitatea TV, 
Sport.ro, Money Chanel, Spe ran ţa 
TV, Credo TV és a Light Chan nel 
szintén népszerűsített ék a kampányt, 
és három ezek közül továbbra is su-
gározza az ezzel kapcsolatos anyagot.

A „Dynamis” gyermekkórus 
induló fellépése

2010. december 11-én a Peretu 4 
adventista gyülekezetben Doru és 
Alina Do brică vezetésével koncerte-
zett  a „Dynamis” gyermekkórus. A 
december 4-i Ţi gă neşti-i 1 adventista 
imaházban megtartott  koncert után 
ez volt a fi atal zenészek második fel-
lépése.

Az eseményre összegyűlt Peretu 
öt adventista gyülekezete, de voltak 
látogatók más tele or mani gyüleke-
zetekből is, hiszen a gyermekkórus 

maga is területi szintű projekt. A 
műsor bevezetőjében a gyerekek a 
teremtő Istent dicsőített ék sza vaik-
kal, majd az Úr Jézus születését fel-
idéző énekek következtek. A koncert 
befejező részében az ég felhőjén eljö-
vendő Urat magasztaló énekek hang-
zott ak el.

Az eseményen George Şchiopu 
lelkész, az Adventista Egyház Mold-
vai Egyházterületének ifj úságvezető-
je is részt vett .

Vegetáriánus főzőkör 
Fălticeni-ben

2010. december 9-én a fălticeni-i 
Mihai Bă ces cu Technikai Kollégium-
ban (Su cea va megye) lezajlott  a ve-
getáriánus főzőkör immár második 
alkalma, a făl ti ceni-i adventista gyü-
lekezet és a Moldvai Egészség, Ne-
velés és Családi Egyesület (ASEF) 
közös szervezésében.

„Körülbelül 60 diák és tanár jelent 
meg, akik szemtanúi lehett ek annak, 
hogy milyen egyszerűen elkészíthe-
tők az egészséges vegetáriánus éte-
lek, majd pedig megkóstolhatt ák a 
különféle egészségesen elkészített  fi -
nomságokat, amelyek biztosíthatják 
életünk minőségét”, tájékoztatott  Va-
len tin Po pes cu, a făl ti ceni-i adventis-
ta gyülekezet lelkésze.

A vegetáriánus főzőkör célja, hogy 
bevonjon különböző nevelési és val-
lási környezetből származó fi atalokat 
az egészséges életstílus felfedezésé-
be és gyakorlásába a NEW START 
program elveinek népszerűsítése 
által. Az első találkozó 2010 novem-
berében volt, amelyet a 2010 máju-
sában megtartott  dohányellenes nap 
folytatásaként szerveztek meg.

Forrás: Info Adventist
Összeállított a: Adrian Dobre 
kommunkációs igazgató

ek

A D V E N T S Z E M L E  —  2 0 1 1 .  J A N U Á R 29    



Két hétt el tizenharmadik születésnapja előtt , 1874. szeptember 29-
én, Mary Andrews hajóra szállt Bostonban. Úti cél ja Svájc volt, ahol 
hirdetni akarta az advent igazságot. Maryt apja, John Ne vins And-
rews, és ti zen hat éves bátyja, Charles, kísérték el. Az Adventista Egy-
házban Mary apja volt az első hivatalos misszionárius, aki az Egyesült 
Államokon kívülre kapott  meg bi za tást.

Mary csak tíz éves volt, amikor anyja meghalt. Ezért a vásárlással, 
mosással, főzéssel, háztartással Mary foglalkozott , amikor leteleped-
tek a svájci Le Coudre helységben.

Mindezen tevékenységek mellett , amelyek naponta több órát vet-
tek igénybe, Mary és Charles egy tanár segítségével franciául tanultak. 
A kis család arra gondolt, hogy hamar meg fogja tanulni az új nyelvet, 
ha angolul csak délután 5 és 6 óra között  beszélnek. Így hát szerződést 
írtak, amelyben mindegyikük elkötelezte magát e döntés mellett . A 

francia nyelv tanulásának kezdeti nehézségei miatt  a gyerekek sokszor egész nap nem beszéltek, egészen délután 
5 óráig, amikor végre megszólalhatt ak anyanyelvükön. Akkor aztán Mary és Charles annyit és olyan gyorsan beszél-
tek, ahogy csak kifért a szájukon, hogy mindent elmondhassanak, amit napközben franciául nem sikerült.

Svájcba érkezésük után körülbelül egy évvel egyre kevesebb pénzük jutott  a megélhetésre. Az évek során Mary apja 
írt öt kis brosúrát francia nyelven, és pénzük nagy ré szét ezek kinyomtatására költött e. Hogy besegítsen a családi kasz-
szába, Mary – egyéb kötelezett ségei mellett  – szőlőszüretelést vállalt. Nagyon nehéz munka volt, de Mary mindent 
megtett  azért, hogy a svájci emberek jobban megismerjék Jézust és tudomást szerezzenek dicsőséges eljöveteléről.

1876-ban az Andrews család Bázelbe költözött . Új bérelt lakásukban a háztartás egy részének végzéséhez bejárónőt 
alkalmaztak. Mary, mivel már nem egyedül kellett  főznie és mosnia, több időt tölthetett  apja mellett , és segíthetett  
neki a missziómunkában. Idővel Mary olyan jól elsajátított a a francia nyelvet, hogy foglalkozhatott  az Idők Jelei című 
lap francia nyelvű kiadásával. Aufranc, a franciatanára szerint „Mary úgy beszéli a nyelvet, mintha Franciaországban 
született  volna”. A lánynak nagyon jól esett  ezt hallania, mert kitartó szorgalommal tett  szert erre a nyelvtudásra.

Isten megengedte, hogy Mary megbetegedjék tuberkulózisban. Tizenhét éves volt, amikor meghalt. Így Mary 
Andrews nemcsak az első adventista misszionárius gyermek, hanem egyben az első adventista misszionárius is volt, 
aki feláldozta életét a hármas angyali üzenet hirdetésére.

Azok a gyerekek, akik a mennybe jutnak, meghallhatják Mary tapasztalatait, mégpedig  tőle személyesen. Akkor 
majd nem lesz szükség az angol, a francia, de még a magyar nyelv ismeretére sem. Mary az angyalok nyelvén fog be-
szélni, és mi éretni fogjuk, amit mond.

De hogy ez valóra válhasson, nekünk is követnünk kell Mary példáját, aki az első adventista misszionárius gyerek volt. 
Megtanulhatjuk az angyalok nyelvét, ha másoknak is beszélünk Jézus szeretetéről, és arról, hogy Ő nemsokára eljön.

Tűzd ki célul, hogy az előtt ed álló új évben beszélni fogsz társaidnak barátodról, Jézusról. Tervezd el, hogy legalább 
egy barátodat meghívod a „Kezdj el élni!” programra. De előtt e ne felejts el imádkozni, hogy a Szentlélek készítse fel 
őt erre az alkalomra.

Így lehet megtanulni az angyalok nyelvét!
A cikk eredetije megjelent az Adventist Review 2010 augusztusi számában.

Szerződés a francia nyelv megtanulására Charles, Mary és apjuk között

Ezen szerződésben elkötelezzük magunkat, hogy csak franciául fogunk 
egymással beszélgetni. A megállapodást csak nyomós ok miatt szeghetjük meg, 
közös egyezség alapján.

Isten félelmében igyekezni fogunk betartani e szabályt, és kérjük az Urat, 
hogy erősítsen meg a szerződés hűséges betartásában.

Emellett tekintsük előjognak a német nyelv használatát, és mondjunk 
szavakat vagy mondatokat ezen a nyelven, amikor csak megtehetjük.

                                            Bâle, Svájc, 1876. december 24. Mary Andrews

A gyermek-misszionárius
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Mennyei Atyánk, az Úr Jézus nevében, aki Teremtőnk, Megváltónk, az egyház Fejedelme és nagyobbik Testvé-
rünk, köszönjük, hogy újból előhívtál a sötétségből a világosságra, és visszaszereztél, hogy a Tieid legyünk, és cso-
dálatos hatalmadat hirdessük. Emlékezz meg rólunk, Urunk, most amikor egy újabb kegyelemteljes év előtt  állunk, 
és a küldetést, amit ránk bíztál, még nem teljesített ük; bocsáss meg, és segíts felébrednünk megújulásra és reformra 
késztető felhívásodra!

A megtérés, újjászületés, egyház, imádat, szeretet és testvérek között i összhang Tőled származó fogalmak, és ne 
engedd, hogy ezeket más fogalmakkal helyett esítsük, megváltoztassuk vagy saját meglátásunk szerint átfogalmazzuk, 
mert a mi szívünk kimondhatatlanul megtévesztő és reménytelenül gonosz: téríts vissza, Urunk, az első szeretethez, 
és alakíts át a Te képmásodra, hogy elérjük teljességednek mértékét!

Kijelölted számunkra célul a tanítványságot, de Nélküled, Uram, nekünk, embereknek, ez a cél túlságosan magas. 
Urunk, ne mondj le rólunk; dolgozz velünk együtt , költs fel álmunkból, feszíts meg minket, és szülj újjá a Szentlélek 
által; gerjessz tüzet bennünk, és tégy élő levelekké, tiszta világossággá, amely átöleli a világot és elűzi a sötétséget!

Urunk, most összejöveteleinkre, bizott sági gyűléseinkre, szavazásainkra és hivatali megbeszéléseinkre gondolunk: 
ments meg a farizeusi magatartástól, a tör vé nyes ke dő szellemtől, a szertartásosságtól és az önzés bármilyen formájá-
tól. Jöjj közénk minden alkalommal, segíts, hogy szépen dolgozzunk, munkánkat az egymás iránti szeretet és bizalom 
jegyében végezzük, mint egy család: alakíts át mindent, amit teszünk, imádatt á és dicsérett é, mely feléd irányul!

Urunk, beismerjük, hogy sokszor emberi elgondolásainkat és ötleteinket előnyben részesített ük tévedhetetlen 
tanácsaiddal szemben, az eredmény pedig csalódás, közöny, hanyatlás és unalom volt. Vizsgálj meg, Istenünk, és nézz 
szívünkbe! Próbálj meg minket, és lásd meg gondolatainkat. Ha rossz úton járunk, terelj az örökkévalóság ösvényére!

Urunk, tudjuk, hogy az egyház fi gyelmed középpontjában áll. Mi még mindig a világban vagyunk: segíts, hogy 
ne legyünk a világhoz hasonlók, hanem követőidként megkeressük eltévedt gyermekeidet. Segíts, hogy ki tudjunk 
lépni imaházaink falai közül, túljussunk kerületeink határain, menjünk át a lelkek Macedóniájába, ahol segítségünkre 
várnak. Segíts, hogy kitűzzük Golgota zászlaját a mai Babilon területein!

Urunk, kegyelmed által segíts megtérnünk abból, hogy visszautasítjuk a hit teljes megélését, és annak haloga-
tásából, hogy kövessük az általad kapott  teljes világosságot. Add, hogy kigyógyuljunk rejtett  bűneinkből, a komp-
romisszumokból, a tagok elveszítéséből, a félbehagyott  projektekből, a terméketlen tevékenységekből és az untató 
prédikációkból. Tereld el fi gyelmünket a saját és mások hibáiról, és hadd tekintsünk célegyenest hitünk Fejedelmére 
és Bevégzőjére, arra a tervre és küldetésre, melyet Ő ránk bízott .

Jó Urunk, rendeltél számunkra békeidőt és szabadságot, bőségesen elárasztott ál ajándékokkal és alkalmakkal, van-
nak között ünk hűséges fáradozók, megáldott ál fi atalokkal, gyerekekkel és szülőkkel, vannak őseink és történelmünk, 
nem szenvedünk hiányt semmiben: segíts, hogy ne legyünk lao di ceaiak, hanem békességesen tűrő szentek, győzte-
sek a Bárány vérében és a hármas angyali üzenet hírvivői. Kényszeríts minket szereteted által a munkára, míg nappal 
van, míg az angyalok el nem engedik a szeleket, hogy fújjanak a szárazföldön és a tengeren.

Úr Jézusunk, tudjuk, hogy hamarabb visszatérsz, mint azt mi gondoljuk: szeretnénk okos szüzek lenni, vigyázó, 
imádkozó és dolgozó szolgák. Te tökéletesen és hamar befejezed, amit elkezdtél miérett ünk: segíts, hogy soha ne 
találtassunk a te baloldaladon, hanem már most úgy döntsünk, hogy csakis jobbod felől maradunk. Légy Te a mi 
boldog reménységünk, legforróbb vágyunk, legszélesebb körben hirdetett  igazságunk! A Te arcod legyen számunkra 
a legdrágább!

2011-ben szeretnénk sokat tenni Érted, Te viszont a mindent várod el tőlünk. Segíts, hogy ne féljünk a jövőtől, és 
emlékeztess arra, hogy a jövő a Te kezedben van. Töltsd ki ránk Lelkedet, fényed ragyogja be az egész Földet, és add 
meg, hogy azok közül, akik mellett ünk élnek, minél többen boldogan érjék meg a történelem végét.

Urunk, Te az ajtó előtt  állsz! Igen, szeretnénk megkapni az aranyat, a fehér ruhát és a szemgyógyító írt. Szeretnénk 
buzgóságosak lenni és megtérni!

Szeretnénk veled együtt  részt venni a nagy lakomán, szeretnénk minden szót megízlelni, ami a Te szádból szárma-
zik, nem akarunk egy igét sem a földre ejteni a Te ígéreteidből. Vannak között ünk betegek, megsebzett ek, gyászolók, 
és mi magunk is gyakran aggodalmaskodunk és elcsüggedünk; néha azt sem tudjuk, hogy merre menjünk. Gyógyíts 
meg minket, és hozd el közénk világosságodat! Jöjj el minél hamarabb világunkba!

Ámen. Jövel, Uram Jézus!
Teodor Huţanu, a Hetednapi Adventista Egyház Román Uniójának elnöke

Imádság 
év elején
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Rendeld meg 
2011. március 31-éig egész évre 
az Élet+Egészség folyóiratot, 
és lehetséges, hogy tied lesz 
a 65 ingyenes üdülés jegy egyike, 
a mezőménesi és podişi 
életmód-központok jóvoltából.

Örülnél, ha az idén ingyen 
üdülhetnél Mezőménesen 
vagy Podişon?


